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ŽINIOS IS OKUPUOTOS LIETUVOS
Kauniečiai — 'entuziastai'

Gegužės 24 d. iš Kauno į Sa
ratovą, į statybos darbus, išvy
ko su komjaunimo kelialapiais 
trečioji jaunuolių grupė. Visi, 
sakoma, išvyko entuziastiškai 
nusiteikę. Tų “jaunųjų patrio
tų” tik iš Kauno, tiltų per Volgą 
statybos darbams į Saratovą, 
be to, į Almą Atą ir kitas vie
toves iš viso jau išvyko 50. Ne
trukus laukiama, kad “savano
riškai” pasisiūlys ir vėl kitos lie
tuviško jaunimo grupės. (E)

Kupiškio revoliucinė 
praeitis

Vilniaus radijas gegužės 21 
d. teigė: Kupiškis ir jo apylin
kės esančios turtingos revoliu
cine praeitimi ir įdomios etno
grafiniu požiūriu. Tad jos vis 
traukdavo istorikus ir liaudies 
meno tyrinėtojus. Kadangi toji 
revoliucinė praeitis šio meto Lie
tuvoje laikoma žymiai svarbes
niu dalyku už įvairias muzieji
nes senienas, tad pirmiausia su
sirūpinta apsaugoti tą revoliuci
nį palikimą. Neseniai Kupišky 
įsteigtas Šiaulių valst. istorinio- 
etnografinio “Aušros” muzie

jaus filialas, čia būsianti visa 
medžiaga apie komjaunuolius ir 
kitas buv. “fašistų ar lietuviškų 
nacionalistų” aukas, revoliucio
nierių kovas už “šviesesnį ryto
jų”. Na, žinoma, nepatogu vi
sai pamiršti ir etnografinį mu
ziejaus filialo skyrių — ir čia 
būsianti sukaupta svarbi me
džiaga. (E)

Komunistinės kontrolės 
prožektoriai

Išradingasis N. Chruščiovas 
vis sugalvoja naujas sąvokas. 
Dabar komunistinė propaganda 
pasigavo naują jo posakį — vi
sus gamybos barus reikia, drau
gai, apšviesti komunistinės kon
trolės prožektoriais... Jų parei
gos atitenka komjaunimui. Mas
kvos komjaunuoliai čia buvę pir
mieji, o dabar jų pėdomis seka ir 
kauniečiai darbininkai komjau
nuoliai. Šie jaunuoliai kovoja 
prieš broką, išlaidumą įmonėje, 
tačiau, kaip pripažįstama, gra
žūs planai vis lieka popieriuje. 
Vis atsiranda įvairūs trūkumai 
komjaunimo darbo baruose. Kad 
užkirsti kelią trūkumams, pasi
rodo, reikia vis daugiau tų “pro
žektorių”, o esamieji, matyti, 
per menkai apšviečia visus ko
munistinius barus. (E)

Stiprinama komunistinė 
propaganda

Visi ženklai rodo, kad Lietu
voje dar labiau stiprinama ateis
tinė propaganda per spaudą, ra
diją ir kitais keliais. “Tiesos” re
dakcija įvedė pasikalbėjimų cik
lą apie žmonių kelius į ateizmą 
ir jau pradėjo skelbti, tariamai 
gausiai redakcijai siunčiamus 
laiškus. Gegužės 2*2 d. “Tieso
je” (118 nr.) pradėti skelbti 72 
m. moterėlės Anastazijos Vi- 
kertienės pasakojimai apie tai, 
kaip ji “nustojo tikėjusi”.

Dar kiti laiškai numatomi pa
skelbti vėliau.

Per Vilniaus radiją ateistų 
klubo rengiama valandėlė ge
gužės 24 d. užtruko net daugiau 
pusvalandžio ir nagrinėtos te
mos: “Jei jums brangi vaikų 
laimė”, Fatimos Butkienės pa
šnekesys “Kada ir kodėl atsira
do krikštas?” ir pasakojimas 
“Jo tikrasis veidas”. Vienas tos 
propagandos pavyzdžių: aiškin-

ta, kad, girdi, kai krikštijama, 
nepagalvojama, kad kunigas ga
li sirgti... gripu, džiova ir ki
tomis infekcinėmis ligomis ir 
gali apkrėsti mažytį. Toliau iš
aiškinta, kad apkrikštyti vaikai 
miršta ar suserga dažniau už 
nekrikštytus. Esą, atsiranda 
reikalas bažnyčias patikrinti sa
nitariniai. Toje pačioje valandė
lėje Perlojos klebonas ž viny s ap
kaltintas buvusiu bendradarbia
vimu su partizanais, jis turėjęs 
didelį sukeliavimo ir veidmainia
vimo stažą. Buvęs nubaustas, 
bet ir vėl, pagal Vilniaus radi
ją, jis mulkinąs žmones Perlo
jos bažnyčioje. (E)

Išeivių leidiniai 
spaudos parodoje

Rugsėjo 10-15 d. Londone, 
Olimpijos parodų rūmuose ren
giama spaudos paroda, kurioje 
šalia didžiųjų pasaulio spaudos 
organų galės pasirodyti ir egzilų 
spauda laisvajame pasaulyje. 
Lietuvių laikraščių leidėjai kvie
čiami šioje parodoje dalyvauti 
su savo eksponatais. Išeivių 
spaudos pavilionas parodoje pa
rodys pasauliui, kas vyksta ko
munistų pavergtuose kraštuose 
ir pademonstruos laisvosios spau 
dos reikšmę.

Visi lietuvių laikraščių leidė
jai laisvajame pasauly kviečia
mi iki liepos 1 d. prisiųsti po 3 
egz. savo leidinių ir apie savo 
leidinius suteikti daugiau žinių 
(adresas, kaip dažnai ir nuo ka
da eina, tiražas ir pan.). Lie
tuvių eksponatus parodai paves
ta surinkti DBLS Valdybai, 1, 
Ladbroke Gardens, London, W. 
11, England. (E)

Laoso komunistai 
vis daugiau nori

Valdžios vadai bandys susitart
VIENTIANE, Laosas. — An

tikomunistinės valdžios vice
premjeras gen. Nosavan Phou- 
mi, esąs su premjeru Boun Oum 
taikos derybose su neutralistais 
ir komunistais Plaines Des Jar- 
res sukilėlių būstinėj, sekmadie
nį konstatavo, kad derybos sun
kėja, komunistams keliant vis 
naujų reikalavimų.

Antikomunistai atsisakė busi
moj koalicinėj vyriausybėj ar
mijos ir policijos ministerijų, jei 
jas perims neutralistai. Pasigau- 
nant šia nuolaida, komunistų 
vadas princas Sophanouvong rei
kalauja savo žmonėms užsienio 
reikalų ministerijos. Gen. Phou- 
mi tam priešinasi, bet sutinka 
tęsti derybas, tikint, gal komu
nistai sumažins savo reikalavi
mus.

Mečetes išsprogdino turkai
NIKOSIJA, Kipras?8^ Vidaus 

reikalų ministeris Yorgadjis 
tvirtina, kad dviejų mečečių 
(musulmonų bažnyčių) išsprog
dinimas kovo 2’5 dieną buvo tur
kų darbas. Turkų tikslas buvo 
suversti kaltę graikams ir pa
traukti saviškius į kovą prieš 
juos. Iš 500,000 Kipro respu
blikos gyventojų 400,000 yra 
graikai ir 100,000 turkų. Savi
tarpinė neapykanta yra istorinė.

— Prie Mažulio, Mont., nu
ėjo nuo bėgių keleivinis trauki
nys, bėgąs iš Kalifornijos į Vidu
rines valstybes. Žuvo 3 keleiviai, 
daugiau kaip 100 sužeista.

DE GAULLE PATAISYS KONSTITUCIJĄ
Pageidauja daugiau "tiesioginės demokratijos"

PARYŽIUS. — Dabartinė konstitucija, priimta 1958 metais, 
kada prasidėjo penktosios respublikos gadynė, yra gera, kol yra 
gyvas De Gaulle. Kai jo nebebus, prancūzams reikės pataisytos 
konstitucijos, kad galėtų išlaikyti tvirtus valstybės pagrindus, 
kitaip sakant, kad prezidentas, vykdomoji valdžia galėtų atsilai
kyti prieš parlamentą, kuris ketvirtosios respublikos laikais nu
versdavo valdžią 2-3 kartus per metus.

Apie tai De Gaulle kalbėjo 
penktadienio vakarą į tautą per 
raidiją ir televiziją. Jis buvo 
nuomonės, kad Alžerijos klau
simą su visais pavojais Prancū
zijos respublikai galėjo išspręsti 
tik tvirta valdžia, paremta 1958 
m. konstitucija. Bet jei jo įpėdi
nis neturės jo autoriteto, konsti
tucija jam nepadės išlaikyti tvir
tos valdžios. Jis pageidauja atei
ty daugiau tiesioginės demokra
tijos renkant prezidentą. Pre
zidentas turės būti renkamas 
tiesioginiu balsavimu. De Gaulle 
buvo išrinktas 80,000 delegatų, 
“didžiųjų elektorių” iš visų val
džios ir visuomenės sluoksnių.

Silpnina parlamentarizmą
Tiesioginė demokratija, pri

menanti Šveicarijos susitvarky
mą, sumažina parlamento, poli
tinių partijų vaidmenį. Tokius 
priekaištus prezidentui De Gau
lle meta veik visos parlamenta
rinės grupės, kam jis, apeida
mas parlamentą, vis dažniau 
kreipiasi tiesiog į tautą plebis
citų, referendumų keliu.

Reniiantis referendumais — 
De Gaulle kalbėjo — prancūzai 
vėl pasidarė didelė ir vieninga 
tauta. Ateity, kada prezidentas 
bus renkamas tiesioginiu balsa
vimu, aplenkiant elektorius, tu
rės būti išrinkti ir vicepreziden
tas, kuris perimtų prezidento pa
reigas jam mirus ar jį nušali
nus.

Paukštidėse — kiaulės
Per Vilniaus radiją Telšių te

ritorinės — gamybinės valdy
bos pareigūnai nusiskundė, kad 
vienoje iš kolchozų paukštidžių 
šeimininkauja kiaulės ir visai 
nesirengiama paruošti patalpas 
paukštininkystės reikalams. Iš 
viso, paukštininkystei nekrei
piama daug dėmesio, o rezulta
tai tokie, kad per praėjusius me
tus iš kiekvienos vištos tegau
ta po 70 kiaušinių, šiemet kiek
viena višta tesudėjo po 4 kiau
šinius. Vištos blogai lesinamos, 
gauna tik avižų atliekas. (E)

Areštavo ispanų 
opozicijos vadus 
Sprogo dvi bombos banke

MADRIDAS. — Opozicinių 
grupių vadai, turėję drąsos va
žiuoti į pasitarimą su ispanų po
litiniais pabėgėliais Muenchene, 
Vokietijoj, buvo areštuoti, kai 
tik jie grįžo namo.

Suimtieji buvo: krikščionių 
demokratų vadas Jose Maria Gil 
Robles, liberalistų monarchistų 
(Union Espaniola) vadas Joa
quin Satrustegut ir Centrinio 
banko ekonominių studijų pirmi
ninkas Dr. Jesus Prados Arrate. 
Jiems davė pasirinkti: ištrėmi
mas į provinciją ar pasitrauki
mas į užsienį. Visi trys sutiko 
išvažiuoti į užsienį.

Dvi bombos, kurios sprogo 
šeštadienį banke prekybos cen
tre Alcala, didelių nuostolių ne
padarė. Tai buvęs “liaudies iš
laisvinimo fronto”, komunistų 
pogrindžio organizacijos darbą, 
tvirtina Franco policija.

Opozicinė ir pogrindžio veik
la sustiprėjo prieš porą mėnesių, 
kai angliakasiai suruošė pirmą 
tokį didelį streiką, kas pagal 
Franco įstatymus yra priešvals
tybinis nusikaltimas.

Religiniai fanatikai 
daro eibių Kanadai

Duchaborai degina savo namus
VANKUVERIS, B. C. — “Lai

svės sūnų” sekta, rusų ateivių 
duchaborų ainiai, ėmė deginti 
savo lūšnas Kootenay kalnuose, 
protestuodami prieš jų vadų su
ėmimą už sabotažinius veiks
mus Kanados elektros pramonėj.

Duchoborų karas prieš Ka
nados valdžią yra senas. Jis ki
lo svarbiausia dėl valdžios rei
kalavimo siųsti vaikus į mo
kyklą. “Laisvės sūnūs” tai lai
ko religiniu persekiojimu. Kres- 
tovos miestely, jų centre Britų 
Kolumbijos kalnuose, jie sude
gino 50 savo trobelių.

Taikos taryba yra 
komunistų sambūris

Kelia protestus prieš JAV, 
bet ne prieš Sovietų S-gą

NEW YORKAS. — “Sveikos” 
branduolinės politikos komitetas 
prašo jo nemaišyti su pasaulio 
taikos taryba. Pirmoji kovojan
ti prieš Sovietų ir Amerikos ato
minių ginklų bandymus ir apla
mai prieš atominį apsiginklavi
mo, antroji skelbianti protestus 
tik prieš Ameriką.

“Sveikosios” politikos komite
tas atsisakė siųsti delegatus į 
taikos kongresą Maskvoj lie
pos 9-14 dienomis. Antrajai gru
pei, kuri siųs delegatus į Mas
kvą, vadovauja anglų mokslinin
kas prof. J. D. Bernai, kuris sa
ve laiko leninistu.

Lenkija neįleido 
J. Glenn kapsulės

Amerikai nepavyko įrodyti, 
kad Gomulka—‘nepriklausomas*

VARŠUVA. — Kažkuo re
miantis Washington© diploma
tai manė, kad Lenkija įsileis as
tronauto John Glenn kapsulę, 
erdvių laivą, parodyti žmonėms 
ir padaryti Amerikai propagan
dos.

Po dviejų savaičių pasitarimų 
Lenkija davė neigiamą atsaky
mą. Tai buvo prieš politinius 
manevrus senate, kuris vieną 
dieną uždraudė bet kokią para
mą Jugoslavijai, Lenkijai, o kitą 
dieną vėl davė leidimą preziden
tui šelpti tokias komunistų ša
lis žemės ūkio gaminiais, kiek 
jam patinka.

Glenno kapsulė pasidarė lyg 
instrumentas matuoti komunis
tų nepriklausomumą nuo Mas
kvos. Maršalas Titas tokią drą
są parodė. Jis leido kapsulę iš
statyti Amerikos pramonės pa
rodoj ir pats ją apžiūrėjo.

Bet Lenkija jokio susidomė
jimo Glenno kapsule neparodė. 
Mat, tai pykdytų Kremlių, ku
ris pirmas davė toną, atmesda
mas JAV prašymą leisti išsta
tyti kapsulę Amerikos medici
nos instrumentų, erdvių sky
riuj, Leningrade.

Ispanijoj, kur kapsulė buvo 
pastaruoju laiku, būdavo eilės 
žmonių. Per dieną 40,000—50,- 
000 žmonių apžiūrėdavo Madri
do parodoj Amerikos astronau
to “laivą”, kuriuo jis apskrido 
žemę tris kartus.

KOMUNISTAI NESISKAITO SU GRIEŽTA 
JUNGTINIU AMERIKOS VALSTYBIŲ NOTA 
Nikita jaučia vietos ir užsienio spaudimų sukelti krizę 

BERLYNAS. — Amerikos karo komendanto gen. Watsono 
protesto nota SSSR komendantui gen. Solovjevui šeštadienį buvo 
kuo griežčiausia, šaudymas į bėgančius vyrus, moteris ir vaikus 
yra pikčiausios rūšies nusikaltimai visame civilizuotame pasauly, 
ir daug kur už tai baudžiama mirties bausme, pareiškė Solovjevui 
generolas Watsonas.

šis protestas buvo įteiktas po 
14 pabėgėlių pasprukimo upiniu 
ekskursantų laivu “Friedrich 
Wolf”, į kurį komunistų sargy
biniai paleido iš automatinių 
ginklų 200 kulkų. Sekmadienio 
naktį komunistų sargybiniai, 
lyg pasityčiodami iš JAV pro
testo, vėl apšaudė vakarinėj pu
sėj du bėglius. Vienas iš jų, 18 
metų vaikiną, sužeidė.
šaltasis karas darosi karštesnis

(Pasienio nesusipratimai Ber
lyne yra tik dalis ženklų, ro
dančių, kad Chruščevas, spau
džiamas vietos ir užsienio ko
munistų, ruošiasi paaštrinti tarp 
tautinę padėtį. Berlynas tokiems 
tikslams yra tinkamiausia vie
ta.

Galimas dalykas, kad komu
nistai, didindami provokacijas 
Berlyne, bandys priversti Vaka
rų pasaulį tartis dėl pasaulinės 
prekybos organizacijos, kuri 
likviduotų Vakarų Europos ben
druomenės “diskriminacijos po
litiką”. Tuo klausimu buvo pa
sisakyta pabaigus “Komekon”, 
savitarpinės ekonominės pagal
bos konferencijai Maskvoj. Į šią 
organizaciją buvo priimta Oru- 
tinė Mongolija, bet iškrito Al
banija.

Ulbrichtas nerimauja
Satelitinių šalių kariniai dele

gatai paskelbė Varšuvos pakto 
komiteto vardu atsišaukimą į 
Vakarų sąjungininkus tęsti de
rybas apie Berlyno problemos 
išsprendimą komunistų sąlygo
mis. Pagrasyta, bet nenusakius 
laiko, sudaryti taikos sutartį su 
Rytų Vokietija.

Jos satrapas Ulbricht, atrodo, 
turi satelituose pritarėjų, kurie 
spaudžia Chruščevą, kad jis už
imtų griežtesnę politiką prieš 
Vakarus. Kalbama, kad Ul- 
brichtui reikalaujant Sovietai 
pasiuntė penktadienį įspėjimo 
notas JAV, Anglijai ir Prancū
zijai, kad jos sutramdytų Va
karų Berlyno “militaristus, at
sikeršijimo šalininkus”.

Gruzinams nepatiko 
amerikietės Katiuša, 

dainuota rusiškai
JAV ekspertai apsiskaičiavo
TIFLISAS, Gruzija (SSSR). 

— Amerikos swingo džaso kara
lius Benny Goodman turėjo pri
pažinti, kad kas tai iš jo orkes
tro išėjo iš tono, tik ne jo or
kestrantai ar dainininkė Joya 
Sherrill, bet ambasados patarė
jai, groją jo gastrolėse pirmuo
ju smuiku.

Kol Goodmanas grojo ir Joya 
danavo rusiškas dainas rusų pu
blikai, pasisekimas buvo dide
lis. Kai Joya užtraukė, orkestrui 
pritariant, rusišką dainą Katiu
ša gruzinų publikai Tiflise, pa
sigirdo švilpimas (amerikiečiai 
jau seniai žino, kad Europoj tai 
nereiškia pritarimo), baubimas, 
ir dainą reikėjo nutraukti ne- 

Ted Kennedy žengia 
brolio John pėdomis

Bus nominuotas j senatorius
SPRINGFIELD, Mass. — Pre

zidento brolis Edward (Ted) 
Kennedy, 3(1 metų, gana lengvai 
sumušė pirmajame runde savo 
konkurentą valstybės vyr. pro
kurorą Edward McCormack 
rungtynėse dėl nominavimo į 
senatorius.

Demokratų partijos konven
cijoj du trečdaliai delegatų pa
sisakė už jo kandidatūrą. Mc
Cormack, atstovų rūmų pirmi
ninko brolvaikis, pasakė, kad jis 
šį klausimą perduos spręsti pa
tiems piliečiams rugsėjo mėnesį, 
kada bus pirminiai balsavimai. 
Daugis McCormack šalininkų 
pripažįsta, kad Ted negali pra
laimėti, nors jis jokių kvalifika
cijų neturi.

Ir nereikia. Jos gali paaiš
kėti ateity. O dabar užtenka, 
kad jo brolis yra prezidentas. 
Ediw<ardui nekenkia ne tas fak
tas, neseniai iškilęs spaudoje, 
kad studentų laikais jis buvo pa
šalintas iš Harvardo universi
teto už suktybes per ispanų kal
bos egzaminus. Jis paprašė ga
besnį draugą, kad jis už jį laiky
tų egzaminus. Suktybė paaiš
kėjo ir abu buvo pašalinti.

Irakas - palankus 
arabų sąjungai

Palankiai vertina Sirijos 
planui jungtis su Egiptu

BAGDADAS, Irakas. — Ira
ko užsienio reikalų ministeris 
Hassim Jowad pasisakė už ben
dradarbiavimą su Sirija ir Egip
tu (JAR) ir siekti vienokios ar 
kitokios formos šių šalių unijos.

Sirijos premjeras Rašid al-Az- 
mah šiuo siūlymu nesukėlė Egip
to entuziazmo, nes praeitais me
tais Sirija suruošė revoliuciją, 
kad atsiskirtų nuo Jungtinės 
Arabų Respublikos. Nasserio 
hegemonija Sirijoj pasidarė ne
pakeliama.

Tačiau Sirija, atgavusi pilną 
laisvę, nesijaučia nei saugi, nei 
patenkinta dabartine padėtim. 
Ji vėl šneka apie federaciją, ku
rioj Egiptas neturėtų dominuo
jančios padėtis ir kurioj daly
vauti Irakas.

Pastarojo santykiai su Ekip- 
tu ligi šiol buvo gana blogi. Tad 
buvo kiek keista, kad Nasseriui 
vis dar tylint, prabilo Irako už
sienio reikalų ministeris, padrą
sindamas Siriją ieškoti glaudes
nio bendradarbiavimo ir realios 
politinės sąjungos su Egiptu ir 
Iraku.

baigus.
“Aš tikrai išsigandau”, kal

bėjo vėliau Goodmano orkestro 
vokaliste. “Atrodo, kad gruzinai 
iš tikrųjų nekenčia rusų”. Dau
giau ji rusiškai gruzinams ne- 
bedainuosianli.
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Kuitūrbanditizmas Kanados lietuviuose
Rengiant Jonines gretimame kaime tą pačią dieną
Naujienų š. m. birželio 2 d. 

laidoje skaitau žinutę iš Well- 
ando, Ontario: birželio 23 d. ta
me miestelyje esą rengiamos 
Joninės, kur programą išpildy-

čių Joninėse ir šįmet bus daug 
šimtų žmonių iš Toronto, Hamil
tono, Niagara Falls, iš aplinki
nių tabako ūkių, iš Londono, 
Windsoro ir Detroito. Belieka

šią Cleveland© vyrų oktetas ir 
Detroito tautinių šokių grupė, 
p. Gobienės vadovaujama. Pu- 
siasprindžio žinutę gražiai pasu- 
kravęs, net nenurodęs, kas ren
gia (!) pasirašo K-s. Savo aki
mis netikiu! Juk “Rūtos” an
samblis ten turi būti su Lione 
Juodyte, o ne aukščiau minėti 
menininkai ?! O ir rengėjais, juk 
vilniečiai visada pasirašo!? Pa
slaptis greit paaiškėja: birželio 
4 d. Naujienų laidoje ilgesnė ko
respondencija iš Kanados skel
bia, kad “Rūtos” ansamblis ti
krai dainuos, kad Lionė Juodytė 
dainuos, ir su jais kartu bus žy
musis pianistas Aleksas Mro- 
zinskas. ši originali programa 
bus atliekama birželio 23 d. St. 
Catharines, Ont., Merritton 
Community Centre Hall.

Visi, kas lietuvišką spaudą se
kame, gerai pergerai žinome,

tik skaitytojui paaiškinti, kam 
čia tas visas jaudinimasis? štai:

Intrigantai griebėsi šlykš- 
čiausio triuko, kurį galima lai
kyti tiesiai kriminalu: rengda
mi tą pačią dieną Jonines greti
mame miestelyje, jie irgi pasi
kvietė gerų norų, gero vardo, 
pilną idealizmo jaunimą iš Cle
veland© ir Detroito. Kad tą jau
nimą išvilkus į sceną, nors salė 
bus pustuštė arba tuščia. Pri- 
leiskim, kad jiems pavyks ap
gaulingai prisivilioti šimtą ar 
du šimtu žmonių. Tuomet lygiai 
tiek žmonių sumažėtų kitoje sa
lėje, vilniečių Joninėse (ko intri
gantų gaujelė savo veiksmu ir 
tesiekia), kur scenoje savo ga
bumus rodys jaunuoliai, 500 my
lių iš Niujorko važiavę. To ne
gana: ar intrigantų vadui ponui 
ž. yra žinoma, kad Detroite prieš 
dvejus metus koncertavo Lionė

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pho'a
Garsusis celistas Pablo Casals, nesilaikydamas priimty etiketo 

taisyklių, apglėbė ir pabučiavo Belgijos karalienė motiną Elizabeth, 
kuri atvyko Į Portorikoje rengiamą šeštą Casals festivalį. Abu yra 
85 mėty amžiaus.

APIE NEMUNO VARDO KILMĘ

kad jau septintąjį kartą pame
čiui Kanadoje gyvenantieji Vil
niaus krašto lietuviai Niagaros 
pusiasalyje Jonines rengia ir 
kiekvienais metais duoda puikią, 
originalią programą, kurią iš
pildo pajėgiausi JAV ar Ka
nados lietuvių meniniai kolekty
vai. Vilniečių Joninės ilgainiui 
tapo tikra jaunimo švente. Jo
nines rengė . VKLS-gos St. Ca
tharines skyrius ir keletą metų 
jokia kita organizacija jiems tai 
daryti nekliudė. Bet paskutinius 
dvejus ar trejus metus rengėjai 
susilaukė pavydo ir intrigų iš 
mažos grupelės kaimynų, kurie 
žūt-būt panoro vilniečių tradici
nę šventę išardyti ar bent apar
dyti. Apie tai žinau todėl, kad, 
mane prašydami jų parengimą 
Naujienose garsinti, vilniečių 
veikėjai pereitais metais man 
atidengė kaikuriuos trukdytojų 
užkulisius. Jau tuomet siūliau- 
si parodyti intrigantų kortas 
dienraščio puslapiuose bet bu
vau prašomas bent prieš šventę 
to nedaryti. O kai vilniečių Jo
ninės gražiai praėjo (gi truk
dytojų parengime salė buvusi 
pustuštė), visą tą aferą užmir
šau, manydamas, kad tai bus 
buvęs paskutinis nesėkmingas 
jų bandymas. Bet va, šiedu 
skelbimai Naujienose parodė ką 
kita.

Neabejoju, tvirtai tikiu, kad 
vilniečiams koją pakišti beban- 
dą trukdytojai patys suklups. 
Vilniečiai, tik praleidę vienas 
Jonines, tuojau visoje lietuviško
je spaudoje Kanadoje ir JAV 
paskelbia, jog jie rengs Jonines 
ir kitais metais ir nurodo datą. 
Tai padarė jie ir pereitais me
tais. Vilniečių Joninės seniai 
garsinamos. Rengėjai visi gar
bingi žmonės ir jų organizacija 
turi aukštą reputaciją. Tarp kit
ko, VKLS-gos St. Catharines 
skyrius pastaruoju metu Joni
nių rengimą perdavė pačiam 

centrui — Kanados Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungai, žo
džiu, St. Catharines Joninių ren
gėjai visiems žinomi, tad vilnie-

Juodytė... Galinos Gobienės ir 
jos tautinių šokių grupės “Ši
lainės” pakviesta, tos grupės 
rengtame koncerte ? Ponas Ž. 
bandys Lionę Juodytę sumušti 
galvomis su Galina Gobiene!

Gana. Manau, visiems svei
kiems žmonėms aišku. Tikiu, 
kad KLB Krašto taryba reaguos, 
Wellando gaujelei iškeldama by
lą garbės teisme, už sąmoningą 
jaunimo kiršinimą ir visas ki
tas intrigas, daromas prieš VK- 
LS-gą, nepamirštant į kaltina
mąjį aktą įrašyti ir pereitų me
tų nusikaltimus.

Alfonsas Nakas

Vogtu sunkvežimiu 
įvažiavo į namą

Neatsargus vagišius įklampi
no savo draugus, kai jis vogtu 
sunkvežimiu smarkiai užgavo 
Di Francisco namą, esantį 370 
Geneva Rd. Ne tik namas nu
kentėjo, bet įkliuvo ir pats 
DiFrancisco, kurio garažas bu
vo paverstas vagių sandėliu.

Kai sunkvežimis smarkiai už
gavo namą, tai kaimynai, iš
girdę didelį triukšmą, pranešė 
policijai, kuri ir užtiko tą vog
tų daiktų sandėlį.

Sunkvežimio priekaboje buvo 
sukrauta 293 televizijos ir ra
dijo aparatai, kurie iš Zenith 
kompanijos turėjo būti nuvežti 
į Pittsburghą. Ju vertė siekė 
apie $100,000. Visa tai buvo pa
vogta ir vežama į sandėlį. Ta
čiau vagišiaus neatsargumas 
visą reikalą sugadino.

Policija, be Fred DiFrancisco, 
jau suėmė Ellis Young ir Fiore 
Forestieri, kurie siejami su ta 
vagyste. Tačiau neatsargusis 
vagišius pabėgo ir tebėra ieš
komas.

Help Keep
5 Our Economy
$ Strong

BUY U. S. SAVINGS "ONES

Buickas - lietuviškas automobilis 
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Papasakojęs apie galimą žo
džio “lietuvis” ir “Lietuva” kil
mę iš graikų žodžio “lit”, no
riu pasidalyti mintimis ir apie 
kito lietuviams svarbaus žodžio 
kilmę, girdėtą Amerikos mo
kykloje. Turiu galvoje mūsų 
svarbiausios upės Nemuno var
dą.

Iš jau paskelbtų raštų apie 
Nemuną žinome, kad vokietis 
kalbininkas Schleicheris Ne
muną turi net užrašęs “Ne- 
muons”, aštuoniolikto šimtme
čio pabaigoje Milkus rašė 
“Nemonas”, o septyniolikto 
šimtmečio viduryje Kleinas 
rase “Nemons”. Rusų šaltiniuo
se Nemunas vadinamas “Ne- 
mon”, nes jis prasidedąs netoli 
nuo kaimo, vadinamo “Nem- 
na”, o dar seniau vadinama 
“Nemuną”.

Visa tai yra įdomu, visa tai 
yra paremta lietuvių kaimynų 
paliktais šaltiniais. Bet ar ne
vertėtų patyrinėti ir tolimes
nius šaltinius?

Prieš penkiasdešimt metų, 
besimokinant jau suminėtame 
Toledo Universitete, esančia
me Ohio valstybėje, teko klau
syti geologijos paskaitų. Profe
sorius, atsimenu, buvo didelis 
entuziastas savo dalyko. Pas 
jį būdavo rdidžiausios krūvos 
įvairiausių akmenų, apie kiek
vieną jis galėjo pasakyti įdo
miausią istoriją.

Patyręs, kad esu lietuvis, jis 
pamokos metu manęs užklau
sė, iš kur yra kilęs didžiausios 
Lietuvos upės vardas. Dabar 
būčiau galėjęs šį tą jam pasa
kyti, bet tada atsakiau, kad 
nieko nežinau.

— Tai koks tu esi Samogi- 
tian, jei Nemuno vardo kilmės 
nežinai? — užklausė profeso
rius. Paaiškinau profesoriui, 
kad nesu Samogitian. Ne tik 
profesoriui, bet ir visai klasei, 
kad Samogitian yra žemaičiai, 
tiktai viena lietuvių gentis, bet 
ne visi lietuviai. Aš esu ne že
maitis, bet vistiek lietuvis. Pro
fesorius šį tą buvo apie kitas 
lietuvių gentis girdėjęs, bet ma
nęs jis daugiau nesarmatijo 
klasės akivaizdoje. Klasėje jis 
ir apie “Nemuno” kilmę tą die
ną daugiau nieko nesakė.

Bet kitą geologijos pamoką 
Į klasę jis atsinešė seną kny- 

’gą, kuri vadinosi “History of 
Commerce”. Jis man patarė 
būti atsargiam, nes knygos la
pai jau buvę nestiprūs. Jis ir 
puslapius buvo sužymėjęs, ku
riuos patarė perskaityti. Pers
kaičiau.

Tuose Skyreliuose kalbėjo 
apie finikiečių, gyvenusių Vi
duržemių juros pakraščiais, 
vestą prekybą su įvairiomis 
Europos valstybėmis. Kartagas 
buvo finikiečių sostinė, iš kurio 
ėjo kariuomenės daliniai vals
tybės priešams bausti ir pre
kybos -laivai prekybai vesti. 
Toje prekybos istorijoje pasa
kyta, kad finikiečiai, dar penk
tame ir ketvirtame šimtmety-' 
tyje prieš Kristų, vedė labai 
plačią prekybą su įvairiomis 
Vakarų ir Šiaurės Europoje gy
venusiomis tautomis. Finikie
čiai prekiavę ir su lietuviais. 
Iš lietuvių jie pirkdavo gintarą, 
žvėrių kailius, medų, midų, 
sviestą, džiovintus sūrius ir ki- j 
tokias prekes.

Į Dar 350 metų prieš Kristų 
finikiečių aukščiausioji vado
vybė iš Kartago nutarė pasiųs
ti didelę ekspediciją į Baltijos 
jūrą. Kad piratai neužpultų 
prekybos laivų, prie ekspedi
cijos paskyrė didoką skaičių 
karo laivų. Vyriausiuoju eks
pedicijos vadu buvo paskirtas 
karo ir jūros mūšių vadas fi
nikietis Namon. Su visais savo
laivais tas Namon atplaukęs į 
Nemuno įtaką. Parišęs laivus, 
jis susižinojo su vietos gyven
tojais, nupirko kuo didžiau
sius kiekius įvairiausių prekių, 
gerai sumokėjo ir išplaukė.

Kai laivai buvo prikrauti ir 
pinigai sumokėti, lietuviai iš
kėlė finikiečiams didelę puotą. 
Visi gėrė, uliavojo, o vėliau lie
tuviai, norėdami pagerbti fini
kiečius, drįsusius taip toli at
plaukti ne plėšikavimo, bet ra
mios prekybos sumetimais, nu
tarė pagerbti jų vadą. Kronos 
upę, kurios pakraščiais buvo 
parišti šimtai finikiečių laivų, 
pavadino ekspedicijos vado 
Namon vardu. Iš Namono vė
liau pasidaręs Nemunas ir Na- 
munaičiai, Panemunėlės ir ki
ti pavadinimai.

Simanas Daukantas, būda
mas didelis knisius, matyt, taip 
pat šį faktą buvo užtikęs, to
dėl ir į savo istoriją jį įdėjo. 
Bet moderniškieji istorikai 
jam neduoda didesnės vertės. 
Dabar bandoma sudaryti įs
pūdį, kad tiktai krikščionybė 
apšvietusi Pabaltijo gyvento
jus, bet kad lietuviai dar prieš 
Kristų prekiavę su finikiečiais, 
kad finikiečiai taikiai ir gra
žiai su lietuviais sugyvenę, ne
patogu minėti. Jeigu tatai su
minėsi, tai tada teks pripažin
ti, kad lietuviai buvo kultūrin
gi žmonės dar prieš Kristaus 
gadynę.

Man atrodo, kad šį prekybos 
istorijoje suminėtą faktą ver
tėtų plačiau ir rimčiau patyri
nėti.

Teodoras J. Kačinskas

Skaitykite 
ir platinkite 

•NAUJIENAS*

Šachmatininkai, 
dėmesio!

1962 m. Fox Valley Open 
(viešas) šachmatų turnyras 
vyks šeštadienį ir sekmadienį, 
š. m. birželio 16 ir 17 d. d. Au
rora Recreation Center, 5 Fox 
St., Aurora, Ill.

Registruotis galima šeštadie
nį, birželio 16 d. — 8:00—10:00 
vai. rytą.

5 ratai šveicarų sistema. Iš 
Čikagos į Aurorą patogu nu
vykti mašina arba traukiniu. 
Žaidimo vieta kaip tik arti Au
roros (Burlington) geležinke
lio stoties.

Neries šachmatų seksi ja

TOWN OF LAKE
Perkėlė knygyną

Vadinamas New City Branch 
knygynas ligi šiol buvo Davis 
Square. Ten jis buvo per keletą 
dešimtų metų. Dabar knygy
nas yra perkeltas į naują vie
tą, 4634 So. Ashland Avenue. 
Lietuviams pravartu naujos vie
tos adresą atminti. Ten yra ir 
lietuviškų knygų.

Aleksandras Zalpys

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Įmo viNGĮĮĮj^B J LHJRĮmovihč1
IS TOLI IR ARTI

Į ** Ąfa mėtųpatarnavimai^ 

JUOZAS NAUJOKAITIS
į 2tt2W 36,3^ 5-9209

SKAITYKITE NAUJIENAS

Sekmadienį,

birželio 24 d.,
BUCO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

— ĮVYKS —

NAUJIENŲ
Pl KN I KASs

-

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

BIRŽELIO 24 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
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Atsakymas į Salomėjos Narkeliūnaitės 
atvirą laišką
JONAS BERTAšIUS

(Tęsinys)
Provincijoje: Miesteliuose nau

jai sutvarkytos gatvės. Daug 
naujų namų. Nebėra akmenimis 
grįstų turgaus aikščių, dabar 
tenai žalumynais apsodinti mie
ste sodai su suolais. Karo me
tu išdegę (Melagėnai) dabar nė 
ženklo nematyti, viskas atsta
tyta.

Kaimuose naujai pastatyti 
trobesiai net spalvotai nudažy
ti. Atrodo kaip miestelis. Lau
kuose vilny j a rugiai. Kaimų cen
trai gauna elektrą net iki 12 vai. 
nakties, žibalas pigus. Sudegę 
kaimai gauna medžių iš valdžios 
naujiems trobesiams pasistatyti.

Kolūkiuose: Nauji pastatai, 
naujos ilgos karvidės. Briga
dininkai žmoniški ir žmonių rei
kalais rūpinasi. Duoda leidimus 
pasiimti arklius visam savaitga
liui. Karvių melžėjos gauna pre
mijas ir garbės lapus.
.. .Tėviškėje: Troba kaip troba, 
ta pati, kurią palikau, dviem ga
lais, net atrodė kiek pajaunėjusi, 
vosilkų spalvos dažais nuteptais 
langų rėmais. Palangėje iš pa
radinės pusės žydėjo jurginai, jų 
buvo ir kieme prie šulinio. Tė
vas gyrėsi, kad pirtyje esančios 
naujos grindys. Tėvas padarė 
mamai skadelius — laiptelius 
prie upelio, kad nepaslystų. At
rodo, viskas yra įvykę tik tary
biniais laikais.

Pas seserį kieme gėlių net iš
tisas darželis. Sienose įrengtas 
radijo taškas. Gana patogu, 
klausyk kiek tik nori, kai nusi
bosta gali išjungti. Mėnesiui 
tik 60 kapeikų.

Vaišina ką čia bekalbėti: lie
tuviški kumpiai, lašiniai. Sve
čiai lankėsi ne tušti, su šampa
nu.

Iš aprašymo matyt, kad ir ban
ditai naudojasi laisve, nes “kaž-1

koks vyriškis baltais marški
niais peiliu nudūrė dėdienę — 
Julę. Dėdienė buvusi ketvirta 
auka”.

Ir vis tik, nežiūrint tokių gra
žių parsivežtų 'įspūdžių, Nari
mantas Noragas, š. m. gegužės 
26 dien. Vilnis Nr. 105, prikiša 
Sal. Narkeliūnaitei, kad ji ne- 
drįsdavusi prabilti atvirai ir nuo
širdžiai ir jos paskaitos buvu
sios blankios ir todėl savo straip
snyje S. N. pavadina “vargše”.

Norint Sal. Nark. išgelbėti iš 
“vargšės” padėties ir tuo pa
čiu nuraminti Vilnies Noragus, 
reikėtų tik kelionės aprašymą 
baigti šūkiu: “Oh, so beautiful 
Tarybų Lietuva!”

Iš pateikto aprašymo skaito
me, kad S. N. savo Lietuvoj vie
šėjimo metu iš vilniečių girdėjo:
a) kaip nuo amerikoniškų vaistų 
vienos pažįstamos vyras miręs,
b) kaip kai kurie primygtinai 
pabrėžę, kad siuntiniai jiems ne
reikalingi, c) kad mūsų kritika 
Lietuvos atžvilgiu esanti nenuo
saiki, d) kad mes jai gero žo
džio gailimės, e) kaip vilniečiai 
nusiskundę Nepriklausomybės 
laikais buvusia spaudos cenzūra. 
Kaip iš aprašymo matyti, S. N. 
neturėjo ko atsakyti į daromus 
priekaištus, ji tik “raudonavo”.

Savo aprašyme S. N. kiek pla
čiau stabteli ties atmintim jai 
buvusio artimo žmogaus, moky
tojo Jono Subačiaus, kurį, vo
kiečiams užėjus 1941 metais, 
kažkas paskubėjo su “teisingu
mo” vykdymu apkaltintas ben
dradarbiavęs su bolševikais, ži
noma, reikia atvirai pripažinti, 
jog čia S. N. rodo gilaus huma
niškumo jausmą. Kiekvienos 
nekaltai žuvusios aukos tenka 
giliai gailėtis, tačiau keista da
rosi, kad S. N. 2-jų savaičių bu
vimo metu negirdėjo daugiau pa
našių Subačių, kuriems tas “tei-

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI. 

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00. 
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00. 
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų —

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450. 
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00. 
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai. 
KIEHL PHARMACY INC. 

Įsteigta 1851 metais. 
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y. 
.......... -

Duodame paskolas namams 
taisyti ir pirkti.

Pasinaudokite jomis.
Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS UŽ 
VISĄ MĖNESĮ

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt.
Penktad.
Seštadien.

nuo 9 iki 8
9 iki 6
9 iki 1

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

singumas” taipgi buvo pasku
bintas ir šimtai Subačių nuke
liavo po velėna arba Sibiro tai
gose buvo “teisingai atlyginti”.

Ašarų Lietuvoj S. N. matė 
tik dviejose vietose, būtent: 
“mikalaškoje”, kame matė ver
kiančias senyvas moteris gie
dant giesmę Marija, Marija ir 
pirmą kartą savo gyvenime tė
vo akyse, kuomet jis ją tėviškai 
apkabino ir po tiek metų žiūrė
jo į ją — į savo vaiką.

Galiu prisipažinti, kad ir aš 
jausdamasis tėvu, skaitydamas 
šią vietą nesusilaikiau, kaip ly
giai kelios ašaros nuriedėjo skai
tant S. N. labai jautriais žodžiais 
parašytą nekrologą savo miru
siam tėvui.

Vienok negaliu suprasti Sal. 
Narkeliūnaitės, kaip geros duk
ros, moralės bei etikos, kuomet 
grįžusi iš savo kelionės, pasi
kalbėjime su J. Stuku, savo tėvą, 
jam dar gyvam esant, pristatė 
mums kaip “samagonščiką”, nes, 
girdi, pas jį aruode nebuvę likę 
grūdų, nes jis “samagono užrau
gia biškį”, tuo tarpu pas švo- 
gerį aruode buvę dar gerokai 
ir pernykščių rugių. Kalbėdama 
apie savo gerąjį tėvą kitoje vie
toje, piešia jį esantį ar buvusį 
“tinginiu”, nes jau gerokas lai
kas, kaip neužtaisęs (tur būt) 
tvarto stogo ir tik prieš pat jai 
atvykstant pasistengęs tai pa
daryti.

Rodos, būdinga būtų buvę, jei
gu geroji dukra būtų tėvo pa
klaususi, kas gi tėvo širdyje 
slėpėsi, kuomet 10 ha. “kulokas” 
buvo paskutiniu ubagu pavers
tas? Lygiai kaip neklausę, iš 
kur tėvui gauti medžiagos sto
gui užlopyti? Greičiausiai tas 
gerasis brigadininkas, kuris rū
pinasi žmonių reikalais, girdėda
mas amerikonkos atvykimą, da
vė tėvui reikalingos medžiagos 
ir sakė stogą sutvarkyti.

S. Narkeliūnaitei “net plyšo 
širdis” iš skausmo, nes ji jautė 
lyg iš tėvo būtų pavogusi 30 ak
rų žemės, tačiau iš aprašymo ne
matyti, kad geroji dukra nors 
pirštą būtų pajudinusi, kad tė
vui padarytoji skriauda būtų ati
taisyta. Dabartinė sovietų pro- 
poganda skelbia, kad vaikai, tė
vai ir giminės vieni už kitų nu
sikaltimus nebeatsako ir tuo bū
du yra nebebaudžiami. Tad vi
sai teisingai būtų buvę, jeigu S. 
N. būtų nuėjusi pas tą žmonių 
reikalais besirūpinantį brigadi
ninką, arba tiesiog pas patį 
“Naujojo Kelio” kolūkio vedėją, 
kad ir su “kartonu” amerikoniš
kų cigarečių ir, primindama so
vietinį teisingumą, būtų papra
šiusi jos tėvą, dėl jos pabėgi
mo ir siuntinių siuntimo, dau
giau nebebausti. Galop, kaip iš 
aprašymo matyti, prie stalo sė
dėjo, o gal ir šampano stiklu 
susidaužė su 75 metų Aukščiau
siosios Tarybos deputate, bet ir 
jai neužsiminė tėvui padarytos 
skriaudos. Norėtųsi tikėti, kad 
Aukščiausios Tarybos deputa
tės žodis turėtų ką nors reikšti 
sovietinėje “demokratijoj”? Na, 
mums Amerikoje, būtų buvę 
malonu išgirsti, kad mūsų drą
sioji S. N. nuvykusi Lietuvon, 
tėvui atkovojo 30 akrų žemės 
ir su pasididžiavimu sakytu
mėm: — štai mūsų Salomėja 
“dielo znajet i ponimajet”.

Pridėjus 30 akrų, jau kitais 
metais, tikrai ir pas tėvą aruo
de būtų atsiradę pernykščių ru
gių.

Čikagoje rodytame filme ma
čiau tuos “mano tėvo rugiai”, 
tai buvo gera lysvė tarp bulvių 
ir kitų daržovių ir man, kaip ag
ronomui, atrodė, kad su tiek grū
dų ir samagono kubilas neverta 
užteršti.

(Bus daugiau)

Crystal Lake, III. — John Balumbo guli sudaužytame sunkveži
myje. Balumbo buvo kritiškai sužeistas, kai su sunkvežimiu atsi
mušė į trobesio sieną.

ROCKFORD, ILL.
Gražus paprotys aplankyti 

mirusių tautiečių kapus
Tenka apgailestauti, kad mes, 

Rockfordo lietuviai, anksčiau 
nesusirūpinome įsisteigti savo 
Lietuvių kapines. Mūsų tautie
čiai, apleidę šią džiaugsmų ir 
ašarų pakalnę, yra išskirstomi 
tarpe svetimųjų, — palaidoja- 
me bent trijose kitataučių kapi
nėse Rockfordo šiaurės vaka
ruose ir rytuose.

Mūsų bendruomenės apylinkė 
kasmet organizuoja gyvuosius, 
kurie vyksta aplankyti savo mi
rusiųjų. Lankymas pradedamas 
10 valandą ryto. Pirmiausia ap
lankomas senelio Vaitekūno ka
pas, ant kurio yra pastatytas iš 
surinktų aukų padarytas akme
nėlis. Moterys ir vyrai kapą 
apkaišo gėlėmis ir ne vienam 
ašara nurieda prisiminus šį mū
sų tautietį. Mes Vaitekūno ka
pą čia laikome Nežinomo Lietu
vio Kario kapu, nes mažai kas 
jį pažino.

Praėjusią Kapų Puošimo die
ną taip pat B-nės apylinkės val
dybos suorganizuota lietuvių 
grupė aplankė eilės ^garbingų 
Rockfordo lietuvių visuomeni
ninkų kapus, jų tarpe nemaža 
jau naujųjų ateivių, kurie, pa
siekę Rockfordą, čia baigė savo 
gyvenimo vargus, pradėtus bol
ševikų okupuotoje Lietuvoje, 
čia noriu bent keletą jų išvar
dyti; teisininkas Danauskas, 
teis. Gailevičius, agr. špokas, 
miškininkas Jameikis, šernaitė- 
Kielienė, Danauskienė, Klavio- 
nas ir Triukšnienė.

Toks mirusiųjų lankymas yra 
gražus paprotys. Svarbu, kad 
jį ir kitos Rockfordo lietuvių or
ganizacijos pasektų.

Chicagos lietuvių įsteigtose 
Lietuvių kapinėse per Mirusiųjų 
Pagerbimo (Memorial) dieną su
sirenka tūkstančiai gyvųjų tau
tiečių. Buvo ir iš Rockfordo nu
vykę Alinauskai ir kiti, dalyvau
ti kapų puošimo iškilmėse ir 
aplankyti ten palaidotų savo gi
minių ir draugų. žvalgas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Naujas pakrantės 
sargybos viršininkas
Chicagos pakrantės ir uosto 

naujuoju viršininku paskirtas 
Kpt. Carl H. Stober. Senasis 
viršininkas, kapitonas George 
W. Playdon, perkeliamas į Bo
stoną, kur jis eis tokias pat pa
reigas.

YORK. N. Y.
Minėjimas

New Yorko Lietuvių Taryba 
drauge su estais ir latviais ruo
šia Birželio Baisiųjų trėmimų 
minėjimą, kuris įvyks birželio 
17 d., sekmadienį, 5 vai. vak. 
Carnegie Endowment Interna
tional Center (345 East 46th 
St., New York). Minėjime kal
bės didelis lietuvių draugas, kon- 
gresmanas John S. Monagan, iš 
Connecticut valstijos. Meninėje 
dalyje lietuviams atstovaus pia
nistė Aldona Kepalaitė. Visi di
džiojo New Yorko ir apylinkių 
lietuviai maloniai kviečiami kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti. Ir 
dar kartą parodykime pasauliui, 
kad mums žiauraus okupanto 
padarytos žaizdos nėra užgijo
sios ir kad nenustojame kovoję 
dėl savo brangios tėvynės Lie
tuvos laisvės iki ją atgausime. 
Tad susirinkime kuo skaitlin
giausiai ir išreiškime dar dides
nį pasiryžimą kovai; o nekaltai 
išlietas lietuvio kraujas už tė
vynės laisvę nebus veltui.

Rengėjai

Pašovė narkotikų 
pardavėją

Detektyvas Robert Utter pa
šovė Joseph Slackstone (4511 
Wabash Ave.), kai tasai bandė 
pabėgti.

Blackstone buvo nužiūrimas 
kaipo narkotikų platintojas. Ir

Ruoš lietuviy plaukiku 
lenktynes

Lithuanian Beverly Shores 
Citizens Klubas nutarė suruoš
ti dideles lietuvių plaukikų lenk
tynes. Geriausieji plaukikai bus 
apdovanoti premijomis, o kiti 
bus mandagiai priimti ir pavai
šinti.

Klubo nariai sudarė stiprų ko
mitetą, kuris atliks visus pa
ruošiamuosius darbus. Į komi
tetą įeina amerikiečiams plačiai 
pažįstamas auditorius Juozas 
P. Varkala, vaistininkas Anta
nas Dargis, Chestertono gyven
toja Berta Ličkus, Gediminas 
Kačanauskas ir Leonas Neikus.

Šiais metais klubas jau nesu
spės tinkamai lenktynėms pasi
ruošti. Reikia gauti leidimai, 
nustatyti taisykles ir paruošti 
vietą, kad lenktynėse galėtų da
lyvauti didesnis kontestantų 
kiekis. Klubo vadovybė yra pa
siryžusi viską paruošti ateinan
tiems metams. Komiteto nariai 
jau įpareigoti informacijos ir 
paruošiamuosius darbus atlikti.

Korespondentas

kai jis pardavė detektyvui he
roino, tai įtarimas pasitvirtino. 
Detektyvas pasisakė, kas jis 
esąs, ir pareiškė, kad Blacksto
ne esąs areštuojamas.

Blackstone ištrūko iš detekty
vo ir bandė pabėgti, tačiau kul
ka jį “pasivijo” ir jis pasidavė 
su sužeista ranka.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS :

AND LOAN ASSOCIATION 'htW
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois A,- /

Virginia 7-1141

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po r
Penktad. „9
šeštad. „ 9

Subadė naują ateivį
Alexander Cielna (1532 Green

view) buvo užpultas astuonių 
paauglių prie Ashland ir Divi
sion St. Užpuolikai jį subadė 
peiliais. Cielna, kuris yra nau
jas ateivis ir angliškai visiškai 
nekalba, buvo nuvežtas į ligo
ninę. Jo padėtis esanti kritiška. 
Cielna yra 23 metų amžiaus.

Policija suėmė paauglius.

piet
8 „ 

12:30

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės "*entre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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Edward Kennedy laimėtojas
Massachusetts valstybės demokratų konvencija di

dele balsų dauguma nutarė siūlyti jauniausiąjį JAV pre
zidento brolį, kaip kandidatų į JAV senatų. Jo oponentas 
konvencijoje buvo Edward J. McCormack, generalinis 
valstybės prokuroras ir spykerio McCormack’o giminai
tis. y

Rugsėjo 18 d. bus pirminiai rinkimai partijų kandi
datams nominuoti. Demokratų partija oficialiai rems 
Edwardu (“Ted”) Kennedy, bet jo oponentas Edward 
McCormack,nors ir pralaimėjęs partijos konvencijoje, 
žada tęsti kovų dėl nominacijos, ir tikrai negalima pasa
kyti, kuris jų paims viršų visuotiniame balsavime; grei
čiausia, jaunasis Kennedy, kuris tik šį pavasarį sulaukė 
30 metų amžiaus minimumų, reikiamų senatoriui.

Jei “Ted” Kennedy bus nominuotas, tai jam teks ko
voti galutiniuose rinkimuose, lapkričio 6 d., su republi
konų kandidatu, kuris bus, veikiausia, George Lodge, 
buv. ambasadoriaus Jungtinėse Tautose Henry Cabot 
Lodge sūnus.

McCormack’o šalininkai metė priekaištų Kennedy 
frakcijai demokratų konvencijoje, kad ji siekianti ati
duoti valdžų JAV-ėse į “Kennedy dinastijos” rankas, nes 
federalinės valdžios viršūnėse jau yra John F. Kennedy 
— prezidentas ir Robert F. Kennedy — generalinis pro
kuroras. Tačiau daugumai delegatų šis argumentas nepa
darė įspūdžio. Jei kandidatas turi reikiamas kvalifikaci
jas, tai giminystės ryšiai su kitais asmenimis aukštuose 
valdžios postuose negali būti kliūtis jo kandidatūrai.

Yra blogas dalykas “nepotizmas”, kada galingas val
džioje asmuo dalina aukštas ir pelningas vietas valstybėje 
savo giminėms, neatsižvelgdamas į jų tinkamumų. Bet 
Kennedy broliai yra nepaprastai gabūs, išėję aukštus 
mokslus, energingi ir nesutepę savo vardo jokiais negra
žiais arba nedorais darbais. Ko gi galima daugiau norėti 
iš kandidato? O ar kandidatas tinka jo siekiamoms pa
reigoms, nusprendžia balsuotojai.

Republikonų platforma
Republikonų partija tik kų paskelbė savo programų 

arba, kaip sakoma, “platformų” ateinančio rudens rin
kimams. Suprantamas dalykas, ji yra nukreipta prieš de
mokratų partijų ir administracijų.

Bet spaudos komentatoriai, net ir palankiuose repub- 
likonams laikraščiuose, sako, kad ta platforma perdaug 
plati ir miglota. Jos autoriai stengėsi pagaminti doku
mentų, kuris būtų priimtinas visoms partijos srovėms, 
nuo kraštutinių dešiniųjų iki kairiųjų liberalų, todėl jie 
negalėjo duoti aiškaus atsakymo daugeliu svarbiausiųjų 
klausimų. Pilna vieningumų jie surado tik viename punk-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų ..................  $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui .... .......... $1.50

Užsieniuose 
metams ________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
Kodėl komunistai 
nesiregistruoja?

Teisingumo departamentas 
patraukė atsakomybėn Ameri
kos komunistų partijos vadus 
Gus Hali ir B. J. Davis-dėlto, 
kad juodu atsisakė įregistruo
ti savo partiją. Po to genera
linis prokuroras Robert Kenne
dy įsakė užvesti bylą prieš 10 
kitų komunistų partijos veikė
jų dėl nesiregistravimo.

Kodėl jie atsisako registruo
tis? “Laisvė” cituoja komunis
tų advokato James T. Tormey, 
kuris tai aiškina šitaip:

“... tas, kuris sutiks ei
nant McCarrano įstatymu 
užsiregistruoti valdžios įstai
goje, jis pripažins tiesa, būk 
Komunistų partija esanti sve- 
timosi valstybės agentas, ir 
kad ši partija yra pasižadė
jusi jėga ir prievarta nuvers
ti mūsų vyriausybę.

“Joks Komunistų partijos 
narys negalėtų sąmoningai 
pasirašyti savo pavardės po 
tokiu melu. Joks narys negali 
duoti tokio pavyzdžio, kurį 
sektų kiti”.
Vadinasi, komunistai kovoja 

prieš “melą”. Bet dalykas čia 
eina visai ne apie tai.

Klausimą, ar komunistų par
tija yra tokia, kaip į ją žiūri 
JAV vyriausybė, ilgai svarstė 
ir išsprendė JAV kongresas ir 
teismai. Komunistai gali su tuo 
nesutikti, bet kokią teisę jie 
turi priešintis kongreso pri
imtam įstatymui, kurį pats Vy
riausias teismas pripažino 
konstituciniu?

Tai viena. Antra, komunistų 
partijos narys, įsiregistravęs 
ar jos pareigūnų įregistruotas, 
dar anaiptol nepasidaro nusi
kaltėliu ir yra baudžiamas. Kol 
vyriausybė neįrodys teisme, 
kad tas arba tas komunistų 
partijos narys žino, jog parti
ja, kuriai jisai priklauso, yra 
subversyvi organizacija ir sve
timos valstybės agentūra, tol 
jisai yra laikomas nekaltu ir 
vyriausybė negali jo bausti.

Tad adv. Tormey klaidina 
žmones. Klaidina juos ir “Lais
vė”, kartodama jo “aiškinimą”.

Susitaikė
šešių didžiųjų Cliicagos ke

pyklų darbininkai baigė streiką. 
Po keturiolikos valandų derybų 
(jos tęsėsi be pertraukos) uni
ja ir kepyklų savininkai pasi
rašė sutartį trims metams.

te: kad reikia šluoti lauk prez. Kennedy su jo adminis
tracija. > >>

Nelengvas uždavinys, nes Kennedy kol kas yra labai 
populiarus visuomenėje.

SĄMOKSLAS PRIEŠ LIETUVĄ
Pastaruoju metu paaiškėjo 

daug smulkmenų, vaizduojančių 
kokiomis priemonėmis Sovietų 
Sąjunga norėjo antrojo pasauli
nio karo išvakarėse išplėsti savo 
teritoriją ir kaip buvo ruošiamas 
sąmokslas prieš Lietuvą. Tų 
smulkmenų anuo metu nežino
jo ne tik eilinis mūsų tautietis, 
bet ir tie, kurie turėjo spręsti, 
ar priimti 1940 m. birželio 14 
dienos Sovietų ultimatumą, ar 
gintis prieš žymiai galingesnį 
kaimyną.

Karo išvakarėse Maskvoje vy
ko dvejos slaptos derybos, kurio
se Sov. Sąjunga norėjo už mū
sų nugaros išspręsti Lietuvos li
kimą: pirmosios — Sovietų ir 
anglų bei prancūzų karinių mi
sijų pasitarimai dėl pasiprieši
nimo numatoma j ai Hitlerio ag
resijai, antrosios Sovietų dery
bos su naciais. Abiejose dery
bose Sovietų Sąjunga siekė to 
paties tikslo — išplėsti savo te
ritoriją į Vakarus, tarp kitų 
kraštų pavergiant Lietuvą.

Slapti pasitarimai tarp Sovie
tų ir anglų bei prancūzų karinių 
misijų prasidėjo Maskvoje 1939 
m. rugpiūčio 12 dieną. Sovietų 
delegacijai vadovavo marš. Vo- 
rošilovas, anglų — adm. Draks 
ir prancūzų — gen. Dumenc. Pa
sitarimų tikslas buvo, kaip mi
nėta, sutarti dėl vieningų kari
nių priemoilių Vokietijos agre
sijos atveju. Pasitarimams įpu
sėjus, rusų delegacija iškėlė rei
kalavimą, kad anglų ir prancūzų 
vyriausybės padarytų įtakos sa
vo sąjungininkei Lenkijai, jog 
pastaroji sutiktų praleisti per 
savo teritoriją (Vilniaus “kori
doriaus” ir Galicijos srityje) So
vietų kariuomenę. Marš. Voro- 
šilovas pasakė, jog rusai krei
piasi į anglus bei prancūzus su 
tuo reikalavimu, nes žino, kad 
Lenkijos vyriausybė atsisakys 
tai padaryti, jeigu į ją kreipsis 
Sovietų vyriausybė pati.

Rugpiūčio 15 dienos posėdyje 
komandarmas šapošnikovas pla
čiau išdėstė Sovietų planą, kar
tu išaiškindamas, ką reiškia Vil
niaus “koridorius”. Jis pasakė, 
kad Anglijos ir Prancūzijos vy
riausybės turi gauti Lenkijos 
vyriausybė įsipareigojimą pra
leisti Sovietų ginkluotąsias pa
jėgas Wniaus koridorium į Lie
tuvos teritoriją. “Tikslas —, ap
saugoti Pabaltijo kraštų nepri
klausomybę”, o Raudonasis lai
vynas turės, be to, įsteigti savo 
bazes Baltijos jūros salose ir že
myno uostuose, kaip Pernava ir 
Liepoja, priklausančiuose Esti
jai ir Latvijai. Visa tai būtų 
padaryta visai neatsiklausus tų 
kraštų vyriausybių. Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybėms nesu

tikus su tais reikalavimais, 
marš. Vorošilovas rugpiūčio 21 
dieną pareiškė, kad Sovietų mi
sija “artimiausiomis dienomis 
bus užimta manevruose”, todėl 
norėtų pasikalbėjimus atidėti 
neribotam laikui. Tuo būdu šios 
derybos nutrūko.

Tą pat dieną Stalinas siunčia 
asmeniškai Hitleriui telegramą, 
kurioje atsako į anksčiau diplo
matiniu būdu vestuosius pasita
rimus, kviesdamas Ribentropą, 
Vokietijos užs. reik, ministerį, 
atvykti į Maskvą rugpiūčio 23 
dieną.

Vokietijos užs. reik, ministe
rijos archyvuose po karo rastie
ji dokumentai sako, kad Riben
tropas susitiko su Stalinu ir Mo
lotovu Kremliuje rugpiūčio 23 
d., 4 vai. p. p. Rusai išsyk bu
vo šalti ir rezervuoti. Stalinas 
tuoj pareiškė savo dėmesį Pa
baltijo valstybėms. Jis pasitei
ravo, ar Vokietija vis tebesidomi 
Liepojos ir Ventpilio uostais, ir, 
nevyniodamas žodžių, aiškiai pa
reiškė, jog derybų vesti nebus 
prasmės, jeigu vokiečiai tuo 
klausimu nenusileis. Ribentro
pas pasiprašė leidžiamas telefo
nu susisiekti su Hitleriu Ober- 
salzberge ir per kelias minutes 
gavo ryšį. Hitleris paliko tele
foną, eidamas pasižiūrėti į žemė
lapį. Tuoj pat jis pranešė sutin
kąs užleisti rytinį Baltijos pa
kraštį Rusijai. Toji nuolaida 
tuoj sulaužė ledus, ir viename 
vieninteliame posėdyje, kuris, 
beje, ilgokai užtruko, buvo susi
tarta visais klausimais. Rugpiū
čio 23 dienos Sov. Sąjungos-Vo- 
kietijos nepuolimo paktas ir 
slaptasis protokolas buvo pasi
rašyti rugpiūčio 24 d. paryčiais.

Slaptasis protokolas davė 
Sov. Sąjungai daugiau negu ji 
tikėjosi iš prieš kelias dienas 
vestųjų derybų su anglais ir 
prancūzais. Komunistinė Rusi
ja sutarė su nacine Vokietija dėl 
interesų zonų Rytų Europoje, 
šiaurinė Lietuvos siena turėjo 
būti Vokietijos ir SSSR intere
sų sferų siena. Lenkijoje ta sie
na nustatyta Narevo, Vyslos ir 
Sano upėmis. Tas susitarimas 
leido Vokietijai rugsėjo 1 dieną 
pulti Lenkiją. Prasidėjo antra
sis pasaulinis karas.

1939 m. rugsėjo 28 dieną Mas
kvoje buvo pasirašytas papildo
mas slaptas protokolas, kuriuo 
interesų sferų siena Lenkijoje 
nustumiama Vokietijos naudai, 
todėl Lietuva perleidžiama So
vietų interesų sferon, išskyrus 
juostą prie Vokietijos sienos.

Spalio dieną į Maskvą atvyk
sta, Sovietų vyriausybės kviečia
ma, Lietuvos delegacija, kurią 
sudaro min. Bizauskas, užs. reik, 
min. Urbšys ir gen. • Raštikis. 
Pirmojo susitikimo metu Molo
tovas jiems pasako, kad pagal 
susitarimą su Ribentropu Lie
tuva dabar yra Sovietų interesų 
zonoje, šis pareiškimas lietu-

viams buvo kaip perkūnas iš gie
dro dangaus. Toliau Molotovas 
pasakė, kad tarptautinė padėtis 
reikalaujanti, jog tarp Sov. Są
jungos ir Lietuvos būtų pasira
šyta savitarpės pagalbos sutar
tis, leidžianti Rusijai turėti Lie
tuvos teritorijoje savo karines 
bazes.

Antrojo susitikimo metu, ku
riame dalyvavo ir Stalinas, pa
starasis pasakė, kad pagal susi
tarimą su vokiečiais Lietuva pa
dalyta į dvi dalis: šiaurinė pri
klauso Sovietų interesų zonai, 
pietinė — Vokietijos. Rusai no
rėtų laikyti Lietuvoje 75 tūkst. 
kariuomenės. Vėliau nusilygta 
iki 2’0 tūkstančių, šie daliniai 
atėjo į bazes po kelių savaičių. 
Sovietai užleido Lietuvai Vil
nių.

1941 m. sausio 10 dieną po 
kietų derybų Maskvoje pasirašy
tas naujas slaptas protokolas, 
kuriuo Reicho vyriausybė atsi
sakė savo pretenzijų į teritori
jos juostą pietų Lietuvoje, mi
nimąją rugsėjo 28 dienos pro
tokole. Už šią nuolaidą Sov. Są
junga sumoka Reichui 7 su puse 
milijonų dolerių, dalinai žalia
vomis Vokietijos karinei pra
monei, dalinai auksu.

Karas persikėlė į Maginote 
liniją, kur vokiečiai iš vienos 
pusės ir prancūzai bei anglai iš 
kitos praleido žiemą. Lietuva 
nenorėjo tikėti, kad jos laukia 
žymiai liūdnesnis likimas Išau
šus pavasariui, kai Vakarai su
sirūpino braškančiu frontu, 
Kremliui atėjo laikas veikti.

1940 m. gegužės 25 dieną Sov. 
užs. reik, ministeris Molotovas
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pasikviečia Lietuvos pasiuntinį 
Maskvoje Natkevičių ir įteikia 
jam notą, kuria Lietuvos vy
riausybė kaltinama dėl 2 rau
donarmiečių dingimo iš Sov. ba
zių Lietuvoje. Neatsižvelgiant į 
Lietuvos sutikimą reikalą iš
tirti, gegužės 29 dieną tas kal
tinimas viešai skelbiamas per 
Sov. telegramų agentūrą TASSą. 
Lietuva susirūpino.

Birželio 7 dieną į Maskvą vyk
sta min. pirm. Merkys ir kartu 
su Natkevičium atsiduria Krem
liuj. Molotovo lietuvių paaiš
kinimai neįtikina. Jis reika
lauja pakeisti vid. reik, minis
terį ir saugumo direktorių. An
trojo susitikimo metu birželio 9 
dieną, Molotovas prikiša Merkiui 
Pabaltijo valstybių tarpusavį 
bendradarbiavimą ir kaltina Lie
tuvos vyriausybę dėl tariamo
sios Pabaltijo valstybių karinės 
konvencijos sudarymo. Tai esąs 
nelojalumo Sov. Sąjungos at
žvilgiu ženklas.

Birželio 11 dieną į Maskvą at
vyksta užs. reik. min. Urbšys, 
kuris atveža Respublikos Prezi
dento laišką Kalininui, užtikri
nantį, kad Lietuva siekia tvirtos 
ištikimybės draugiškiems san
tykiams su Sov. Sąjunga. Pats 
ministeris, nuvykęs kartu su 
Merkiu vėl į Kremlių, paneigė 
Pabaltijo valstybių karinės są
jungos buvimą. Neatsižvelgiant 
į visa tai, birželio 14 dieną Sov. 
Sąjunga įteikia Lietuvai ulti
matumą, kuriame reikalaujama 
pakeisti vyriausybę ir įleisti į 
Lietuvą neribotą kiekį Sov. ka
riuomenės. Tą pat dieną vokie
čių kariuomenė įžengia į Pary-

(Nukelta į 5-tą psl.)

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
13.

Apie socialinius vabzdžius — bites, vap
svas ir širses, gyvenančius bendruomenė
mis — aviliuose ir koriuose, visi turime 
šiokį tokį supratimą. Bet tų pačių rūšių 
yra artimos giminės — bitės, vapsvos ir 
širšės individualistės, kurios bendruome
nės nemėgsta ir gyvena vienišomis, ir to
kių, pasirodo, yra bent dešimtį kartų dau
giau, kaip socialinių, šitų vabzdžių — 
vienuolių gyvybės ir genties tęstinumu rū
pinasi tik pataitės. Jos turi gerus laikus 
iki apsivaisinimo, o nuo to momento jų 
visas amželis pašvenčiamas vien darbui 
savo būsimo prieauglio labui.

Nespėjus saulėkaitoj ore atšokti vestu
vinio suktinio, tokia pataitė tuojau pra
deda, ieškotis tinkamo urvelio lizdui; kitos 
pačios pradeda smėlyje ar šiaip tinkamo
je žemėje kasti. Susiradusi ar išsikasus! 
urvelį, ji nedelsdama pradeda į jį nešti 
maisto atsargą, kad būsimas jos vaikas 
turėtų kuo misti kol užaugs. Prinešusi 
ir prikrovusi urvelyje tiek maisto, kad, jos 
manymu, turės vaikui užtekti, ji ant to 
maisto padeda kiaušinėlį ir duobelę iš 
lauko pusės užmūrija ir palieka. Būsimo 
savo vaiko jie niekada nemato ir juo vi

siškai nesidomi. Ji tik atlieka pareigą.
Šiuo atveju bitės ir vapsvos skiriasi: 

bitės yra vegetarės, o vapsvos yra karni- 
vorai.

Imkim mažytę vapsvelę, į siūlelį pana
šiu siauručiu liemenėliu, vadinamą “mū
rininke”. Ji mėgsta savo lizdelį “primū
ryti” jaujoje ar šiaip pastogėje kur po sto
gu. Pirmiausiai gali ją pamatyti kur nors 
paprūdėje vapną bemaišant, kur yra drėg
no purvo. Mikroskopinį gabalęlį purvo 
sumaišiusi su savo seilėmis, vapsvelė — 
mūrininke jį neša į pastogę, kur prilipdo 
kur nors pakraigėje iš anksto susirastoje 
vietoje. Ji taip vapną maišo, skraido ir 
nešioja, kol nulipdo iki colio ilgumo tū
telę. Tai baigusi, ji išskrenda ieškoti vo
rų. Kiekvieną surastą vorelį ji suparali- 
žuoja savo gylį įsmeigdama į voro centri
nį nervą, ir gyvą tik negalintį pajudėti vel
ka į savo tūtelę; ant jo kitą ir dar kitą. Ji 
privelka tiek vorų, kad tikrai užtektų jos 
vaikui sočiai valgyti iki brandos metų. Ta
da viršum gyvos mėsos sandėlio ji padeda 
savo kiaušinėlį ir tūtelę vapna užmūri
ja. Kadangi vorai yra gyvi, tik paraližūo- 
ti, jos vaikas, išskilęs iš kiaušinėlio, yra 
aprūpintas apsčiai ir visą laiką šviežia ne- 
gendančia mėsa...

Kita panaši mažų vapsvų veislė, yra 
“puodininkės”. Šios lizdelius taip pat lip
do iš purvo, tik nemūrija tūtelės pastogė

se, o lipdo mažyčius puodukus, kuriuos 
sutvirtina parinktais gyvulių plaukeliais, 
ir tuos puodelius prilipdo prie medžių ša
kų. Vietoje vorų jos savo puodus prikrau
na taip pat gyliais paraližuotų lapus 
ėdančių dryžiuotų žalių vikšrų gyva mė
sa. Dar yra vienuolės vapsvos, vadina
mos “gegutėmis”, dėlto, kad jos kaip ir 
gegutės į paukštelių lizdus, deda savo kiau
šinėlius į kitų bitelių ar vapsvų “puode
lius”, ir kai jos peras iš kiaušinėlio išski- 
la, jis suėda visą maisto atsargą ir surija 
anos bitelės ar vapsos vaikus...

Amerikoje yra dar viena didelių že
minių vapsvų veislė, vadinama Cicada 
Killers (cikadų žudikės). Tos vapsvos kaip 
ir cikados visą amžių vienišai gyvena že
mėje. Vidurvasaryje jos išlenda laukan 
tik trumpai vestuvių puotai. Po “vestu
vių” pataitė susradusi smiltyną ar žvy
ryną, jame pradeda kasti labai gilų tu
nelį, iki pėdos gilumo, tada pasuka į šoną 
ir dar pakasa keletą colių, kur įrengia 
savo vaikui kambarį. Tai atlikusi lenda 
laukan, kur per savo sutuoktuves buvo 
medžiuose pastebėjusi apsčiai didelių, la
bai riebių vabalų, vadinamų cikadomis, 
kurios, trindamos kelius į papilves sudaro 
neapsiklausomą koncertą. Nužiūrėjusi tin
kamiausią, ji pripuolusi stengiasi cikadai 
į gyvybinį nervą suvaryti savo gylį. Nors 
cikados yra labai nerangios, bet lengvai 

nepasiduoda. įvyksta žūtbūtinė kova, kuri 
paprastai baigiasi vapsvos laimėjimu. Da
bar sunkiausias darbas yra tokį didelį, 
kad ir apsvaigintą, vabalą iki urvelio par
vilkti, kitas nemažiau sunkus darbas ilgu 
tuneliu į vaiko kambarį nutempti. Maty
dama, kad vieno nors ir didelio vabalo 
jos vaikui gali neužtekti, motina vapsva 
vėl skrenda ir parvelka dar porą ar dau
giau cikadų, apsvaigintų, suparaližuotų, 
bet gyvų. Jas sudėjusi į krūvą, viršum pa
deda kiaušinį ir apleidusi tunelį, jo angą 
užritina užtaiso kad kitas niekas nerastų 
ir neįsilaužtų. Visos šios vienuolės vaps
vos savo darbą atlieka su dideliu mokė
jimu ir precizija, nors niekada jokios mo
kyklos nelankiusios, nei motinos pamo
kytos.

Bitelės, priešingai — visos yra vegeta
rės. Savo vaikams maitinti jos iš medaus 
ir žiedų dulkelių “kepa” bičių duoną. Tai 
duonai medžiagos beieškodamos bitelės 
didžiąja dalimi ir atlieka žiedų polinaci- 
jos (apdulkinimo) uždavinį.

Kiekviena bitelių gentis turi kitokį re
ceptą duonai gaminti. Gyvendamos vienišą 
gyvenimą bitelės vienuolės avilių nei ko
rių nėra reikalingos, bet kad ir norėtų — 
negalėtų pasidaryti, taigi ir jos, kaip vaps
vos naudojasi dažniausiai nuo kitu vabz
džių atlikusius urvelius, kitos pačios iš
sikasa žemėje, smėlyje, žvyrynuose ir pan., 

arba išsigręžia medžių stuobriuose. Ur
velio gale dar iškasa arba išgręžia keletą 
išsišakojimų, kurių galuose įdeda po por
ciją bičių duonos, padeda po kiaušinį ir 
kiekvieną užcementuoja... ir palieka.

Kaip matėme, visi kas gyvas — sten- 
gaisi tą savo gyvastį perleisti ateičiai ir 
apsaugoti, kad neišgaištų, ir kas gyvas tu
ri įgimtą žinojimą, kaip tatai padaryti. 
Bendrais bruožais ir žinduoliai, ir paukš
čiai ir šaltakraujai vabzdžiai yra bendri 
aktoriai labai sudėtingoje Gyvenimo dra
moje, tik kiekvienas (kitokioje rolėje, ir 
daugumas tų kitų aktorių savo roles atlie
ka tiksliau prisilaikydami teksto ir klau
sydami Režisoriaus. Kaip į šią Gyvenimo 
koncerto harmoniją ar kokofoniją derinasi 
iš visų keisčiausias Gamtos padaras, pa
sivadinęs Homo Sapiens — žmogus? Visa 
jo bėda ir gyvenimo nesėkmė, kad jis ir 
įsidingoja esąs toks, koks yra, tai yra ki
toks. Koks žmogus turėtų būti santykyje 
su savo giminaičiais iš Faunos pasaulio, 
pavyzdys visiems galėtų (ir turėtų) būti 
šventas Pranciškus Asyžietis, kurs pats 
buvo tiek “sulaukėjęs”, jog laukinius žvė
ris, paukščius — žinoma ir šliužus bei 
vabzdžius — vadindavo savo “broliukais” 
bei “sesutėmis” ir su jais kiauras dienas 
“kalbėdavosi”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos:.912, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

~R. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400
Dieną skambinti C A 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayetie 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite K Edi i e 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffsjde 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Sąmokslas prieš Lietuvą
(Atkelta iš 4-to psl.) 

žiu.
Birželio 15 dieną, 3 vai. p. p., 

Sovietų kariuomenė okupuoja 
Lietuvą ir Latviją, o sekančią 
dieną ir Estiją.

Lygiai po metų, 1941 m. bir
želio 21 dieną, kai Vokietijos 
ambasadorius Maskvoje Šulen- 
burgas atvyko pas Molotovą per
skaityti jam Vokietijos karo 
prieš Sov. Sąjungą paskelbimo, 
Molotovas susijaudinęs sušuko: 
“Karas? Ar manote, pone am
basadoriau, kad esame to užsi
tarnavę ?”

Italų žurnalas “Corrisponden- 
za Socialistą”, rašydamas apie 
tai, atsako, kad Sov. Sąjunga to 
neužsitarnavo. “Bet karo neuž
sitarnavo nei lenkai nei suomiai, 
kuriuos užpuolė rusai; ne lie
tuviai, estai ar latviai, kuriuos 
rusai prisijungė prie Sov. Są
jungos”. J. Vilčinskas
(“Darb. Balsas”)

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
TIK $14.95 

RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.
I — ,........... ! I

MOVING 
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

___
............ .  Ill, 

j PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilne apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry+o. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
__________ ______________ ___ ____ /

Lietuvių Ūkininkų Šventadieniui praėjus
Šių metų gegužės mėn. 27 

dieną Lietuvių Ūkininkų Są
junga, tegyvavusi* apie metus 
laiko savo organizacinio gyve
nimo, išėjo su pirmu plates
niu pasirodymu į mūsų tau
tinės bendruomenės viešumą.

Nežiūrint lietingo oro, iš ry
to susirinko jau gana gražus 
būrelis ūkininkų, bei jų šeimos 
narių padėti gėles už Lietu
vos laisvę žuvusiems mūsų tau
tos sūnums, prie Laisvės Ko
vų paminklo, Jaunimo Centro 
sodelyje. Gėles padėjo lietu
vių tautiniais rūbais pasipuo
šusios Lituanistinės Mokyklos 
mokinės Valaitytė ir J. Vasiu- 
kevičiūtė. Tuoj po gėlių padė
jimo buvo laikomos pamaldos 
už 1935-37 metais tragiškai žu
vusius Suvalkijos ūkininkus. 
Pripildytoje iki durų Lietuvių 
Jėzuitų koplyčioje tarp dau
gelio susirinkusių matėsi Lie
tuvių Ū-kų S-gos kviestieji gar
bės nariai: prelatas M. Kru
pavičius, Rapolas Skipitis, 
prof. M. Mackevičius. Taip pat 
ne tik pamaldose, bet ir susi
rinkime dalyvavo ponia D. 
Šleževičienė, buvusio ministe- 
rio Šleževičiaus žmona. J. Dė
dinas, vieno vokiško, Čikago
je išeinančio , žurnalo redakto
rius, inžinierius G. Lazauskas 
— “Sėjos” redaktorius, inž. K. 
Kaunas — “Tehnikos žodžio” 
redakcinio kolektyvo narys, 
ūkininkas — paštininkas A. 
Gintneris, lūkininkas-agrono- 
mas J. Bertašius, ūkininkas- 
miškininkas Z. Jonynas ir dau
gelis kitų visuomenininkų. Lai
kęs pamaldas kun. Kidykas, pa
prašęs maldose prisiminti tra
giškai žuvusiuosius ūkininkus, 
pasakė prasmingo turinio pa
mokslą.

Susirinkime, vykusiame Jau
nimo Centre, kuri atidarė Lie
tuvių Ū-kų S-gos valdybos pir
mininkas ūkininkas F. Valai
tis, savo trumpame žodyje pa
brėžė, kad lietuvis ūkininkas 
šiandien jungiasi ir organi
zuojasi ne del jo pačio gero
vės, bet del jo kraštą ištikusios 
nelaimės. Tai nusako iš dalies 
jau ir pačios organizacijos to
limesnius uždavinius, bei įsi
pareigojimus savo krašto lais
vinimo veikloje. Vėliau papra
šė atsistojimu, bei minutės su
sikaupimu pagerbti visus už 
Lietuvos laisvę žuvusius mū
sų tautos sūnus. Išvardino ir 
pristatė susirinkusiems L. Ū. 
S-gos kviestuosius garbės na
rius: prelatą M. Krupavičių, 
Rapolą Skipitį, prof. M. Mac
kevičių, Steponą Kairį, ir pak
vietė juos tarti žodį. Iš St. Kai
rio atsakymas dar negautas.

Prelatas M. Krupavičius pa
brėžęs lietuvio ūkininko tauti
nį atsparumą, iškėlė reikalą 
ir čia, jam esant nuo savo tie
sioginių pareigų atitrūkus, pas
kirti savo dėmesį lietuvybės iš
laikymo rūpesčiui. Rapolas 
Skipitis pasidžiaugdamas šios 
organizacijos atsiradimu, lin
kėjo sekinės ateities darbuose, 
stengiantis išlaikyti lietuviškus 
papročius, savo tautines tradi
cijas ir lietuvišką dvasią. Prof, 
M. Mackevičius sveikindamas 
savo ir L. V. Liaudininkų S-gos 
vardu šį ūkininko organizuor 
tą išėjimą rišo su prasmingu ir 
daug reiškiančiu žingsniu ne 
tik mūsų vidujiniame tautinės 
bendruomenės gyvenime, bet ir 
krašto laisvinimo plotmėje.

Toliau L.Ū. S-gos sekretorius, 
ūkininkas J. Vasiukevičius pas
kaitė Lietuvos Atstovo Va
šingtone J. Rajecko ir konsulo 
P. Daužvardžio sveikinimus, 
kuriuose palinkėta daug sėk
mės organizaciniame kelyje. 
Čia pat sekretorius paryškino 
Lietuvių Oku S-gos tikslus, 
pabrėždamas, kad šį kartą lie
tuvis ūkininkas nori turėti sa
vą organizaciją ne lik iš vardo, 
bet ir iš surėdymo Del to ir 
valdybon, pagal organizatorių 
apsisprendimą, galės būt ren
kami tik buvę, ar ėsą ūkinin
kai, ūkininkavimą laikę, at
laiką savo pagrindine profesi
ja. Del organizacijos vardo,

kaip garbės narys Rapolas Ski
pitis pastebėjo, pasirinktas 
tikslus ir skirtingas nuo kitų 
dviejų turimų: Lietuvos Ūki
ninkų Draugijos Čikagoje, 
(kuri taip pat buvo kviesta) 
ir Lietuvos Ūkininkų Sąjun
gos, — Lietuvoje turėtos poli
tinės organizacijos. Toliau Lie
tuvių Ū-kų S-gos sekretorius 
primindamas, kad narių dau
gumą sudarys tik buvę ūkinin
kai, del to ir pačios organiza
cijos paskirtis, nors ir profesi
niais pagrindais organizuoja
mos, priartės bendriems lietu
vio išeivio tikslams, bei užda
viniams. Bendradarbiauti sa
vos tautinės bendruomenės sa
vų reikalų talkoje: — kultū
riniame gyvenime, šalpoje, bei 
savo krašto vadavimo darbe. 
Pabrėžė ir iškėlė demokrati
nių principų riboje drausmės 
išlaikymo reikalingumą. Del to 
pasisakė už pilną rėmimą mū
sų bendrinių organizacijų: 
VLIKo, ALTo, BALFo ir L. li
nes. Nekūrėme savo sąjungos 
tikslu eiti kitų lietuviškų or
ganizacijų griauti, sako L. Ū. 
S-gos sekretorius, bet kūrėme 
ją tikslu eiti į savą tautinę 
bendruomenę lietuviškos šili
mos įnešti, mūsų savitarpio 
ryšius stipriau jungti ir savo 
tautinėj šeimoj sava įprasta 
tvarka susiklausyti. Del to ne
manome alkūnėmis siekti sa
vos organizacijos atstovavimo, 
o laikysime sau garbe atlikimą 
pačio kad ir mažiausio darbo, 
galinčio priartini mūsų paverg
tos tėvynės išlaisvinimą. Ne
manome taip pat, kad šiandien 
dar kas nors iš mūsų abejotų 
lietuvio ūkininko nepilnu są
moningumu, ar jo nepajėgu
mu skirti kovotojus del val
džios, nuo kovotojų del Lietu
vos laisvės. Del jo sąmoningu
mo, bei jo sugebėjimo siekti 
savo užsibrėžtų darbų šian
dien niekas negali abejoti.

Toliau, prisimindamas savo 
žodyje pamaldomis pagerbtus 
tragiškai žuvusius Suvalkijos 
ūkininkus, sekretorius paskai
tė vieną ištrauką iš L. Ū . S- 
gos ankstyvesnio susirinkimo 
protokolo: „Daugeliu atvejų 
esame bejėgiai ir per silpni 
pasipriešinti mūsų tautos krau
jo ištroškusiam rusiškam ko
munizmui, kaip ir buvusios 
hitlerinės Vokietijos kraugeriš
kiems kėslams, bet esame pil
nai pajėgūs ir nešame atsako
mybę pasirinkti gyveninio bū
dą savo pačių tarpe, nesisten
giant išspausti vienas kitam 
ašarų, neieškant savo mažoje 
tautoje priešų ir pasmerktųjų, 
nereikalaujant kraujo aukų iš 
savo pačių tarpo.

(Bus daugiau)

Alvudo keliu einanat
Skaitlingas būrys lietuvių 

praėjusią žiemą ir šį pavasa
rį lankėsi ALVUDO ruošiamo
se kultūrinėse popietėse, ku
rios įvykdavo kiekvieno mėn. 
pirmąjį penktadienį Jaunimo 
Centre. Stebėję šios organiza
cijos veiklą patvirtins, kad AL
VUDO vadovybė ir nariai yra 
daug ir daug nudirbę. Vertin
gos paskaitos apimančios vi
sapusišką žmogaus sveikatą, 
vaikų auklėjimą, sunkiąsiąs 
šeinių problemas, gražių šven
čių suruošimas ir pirmosios 
išvykos į gamtą ir buvo ALVU- 
do didieji rūpesčiai. Per ši žie
mos periodą mes stebėjome, 
kaip mūsų mažieji įvairiose 
šventėse gražiai reiškėsi, kaip 
gražių pavyzdžių sėmėsi iš jų 
pačių pravedamų parengimų.

Šią gražią savo veiklos dalį 
Alvudas užbaigė birželio mėn. 
1 dienos kultūrinėje popietė
je, Jaunimo Centre. Med. dr. 
Jonas Adomavičius pradėjo 
skaityti labai vertingų paskai
tų ciklą. Pirmoje paskaitoje 
kalbėtojas nagrinėjo nervinės 
kilmės ligas, jų rūšis ir rudens 
bei ateinančios žiemos popie
tėse bus šis labai svarbus 
klausimas nagrinėjamas toliau. 
Juk šiandien nepaslaptis, kad 

Amerikoje labai daug žmonių 
serga nervinėmis ligomis, ta
čiau jų gydymas labai sunkus, 
nežinant gydymosi pagrindinių 
dėsnių. Dr. J. Adomavičius pa
žadėjo šį klausimą labai pla
čiai medicinos šviesoje nagri
nėti ateityje.

Po paskaitos įvyko visų po
pietės dalyvių pasitarimas. 
ALVUDO pirmininkė ponia Pa
kalniškienė pakvietė visus prie 
vaišių stalo, kurį visada pui
kiai paruošia M. Bosienė su ki
tomis alvudininkėmis. Pasita
rimui vadovavo žurnalistas šu
las, sekretoriavo p. Pakalniš
kis. Pasitarimo metu apsvars
tyta visa eilė klausinių. Ypač 
aptartas vaikų festivalio suruo
šimo klausimas. Nutarta šią 
gražią vaikučių šventę — vai
kų festivalį suruošti Marquet
te Park parke, birželio mėn. 
17 d.

Alvudo vadovybė jau gavo 
tam reikalui leidimą, šventės 
programa baigiama ruošti, bus 
vaikučių paradai, žaidimai, 
sportas.

ši vieta pasirinkta dėl to, 
kad į šią puikią šventę galėtų 
atvykti visi ir mašinų neturin
tieji ir mamytės su mažais vai
kučiais. Programą ruošią mūsų 
pedagogės, gi vyr. programos 
vadovas bus akt. Alf. Brinką.

Alvudo vadovybė šiam fes
tivaliui sparčiai ruošiasi ir ti
kisi daug svečių.

Paskutinėje popietėje jaunų
jų alvudukų porelė įteikė pui
kių rožių puokštes pirmininkei 
Pakalniškienei Marijai padėko
dami už rūpestingą vadovavi
mą Alvudo organizacijai ir 
mok. Marijai Peteraitienei už 
vaikučių užėmimus sekmadie
niais ruošiau įvairias šventes 
bei kultūrinėse popietėse. Po
nia pirmininkė Pakalniškienė 
ir mok. Peteraitienė jautriu žo
deliu visiems padėkojo ir kvie
tė vaikučius užaugti gerais lie
tuviais ir gerais žmonėmis.

Birželio mėn. 3 d. 2 vai. Gage 
Park, 2411 W. 55 st. salėje su
sirinkusius vaikučius kruopš
čiai ruošė festivaliui mok. Pe
teraitienė. Šį kartą turėjome 
progos išgirsti ir mūsų “solis
tus”. Audronė Olšauskaitė pa
dainavo “Ten kur saulė teka”, 
Rolendas Paškas-Ant kalno 
mūrai; Danutė Bružaitė-Bitu- 
tė pilkoji; Aloyzas Pakalniškis 
— Baltos burės plazda; Irena 
Gečiūtė-Aš mergytė kaip rožy
tė; Jolita Paškutė-Kur bėga 
šešūpė. Dainininkės ir dainin- 
kai daonavo gana gerai ir drą
siai. Mokinys Pakalniškis pa- 
demostravo filmą, vaizduojan
čią Sandūnų gamtą ir gyvu
lius. Ponios Paškienė su Bru
žienė vaikučius pavaišino.

Alvudo vadovybė prašo vi
sus tėvelius savo vaikučius 
atvežti birželio mėn. 10 d. 2 
vai. p. p. į Gage Park salę, 2411 
West. 55 st. kad būtų galima 
baigti gerai pasiruošti vaikų 
festivalio programai. Tai būtų 
paskutinis pasiruošimas prieš 
šią šventę.

J. Janušaitis

ANTANAS J. BERNOTAS 
Gyveno 4453 So. Honore St.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Mirė 1962 m. birželio 10 d., 
1:30 v. rytą, sulaukęs senatvės.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę artimi drau

gai Vincenta ir Jonas Dičiunas 
ir sūnus Steponas; Lietuvoje 
liko sesuo ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Utenos Apskrities 
Draugiškam Klubui ir Zarasiš- 
kių Klubui.

Kūnas bus pašarvotas pir
madienį 6 vai. vakarą John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Trečiadienį, birželio 13 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas is 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šC 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano J. Bernoto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: draugai, sesuo 
ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgeporte priešpusmetinis su
sirinkimas įvyks antradienį, birželio 
12-tą dieną, Chicagos Liet. Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakarą. Bus filmai rodomi iš Majoro 
offiso, kas nuveikta per 1961 me
tus, taipgi bus vaišės. Jeigu dar ne
si užsimokėjęs savo mokesčio, tai bū
tinai užsimokėk, nes per vasarą su
sirinkimų nebus.

A. Kaulakis, rast.

Utenos Apskrities Drg. Klubo pus
metinis susirinkimas atsibus antra
dienį, birželio 12 d., 8 vai. vak., Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Nariai prašomi atsilankyt, 
yra daug labai svarbių reikalų ap
tarti. V. Juška, rast.

?IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

* £ Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
434X S CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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GĖLININKAS
<PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v«.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
l ■ ......

GU Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

N__________ «■/
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Grąžino pinigus 
ir dokumentus

Julius Fetting (7152 S. Kedzie 
Avė.) pametė pinigine su $200 
ir svarbiais dokumentais. Jis 
kartu su žmona dvi valandas 
ieškojo piniginės, bet niekur jos 
negalėjo rasti. Kai grižo namo, 
pasigirdo telefonas. Telefona- 
vo ponia Matuck (5043 S. Rock
well St), pranešdama, kad ji 
surado piniginę ir ją grąži
nanti.

Visi pinigai ir visi dokumen
tai buvo tvarkoje. Ponia Fet- 
ting džiaugsmingai pareiškė: 
“Būtą tikrai siaubingas pasau
lis, jeigu visi būtų to nusistaty
mo, kad radėjams priklauso 
radinys”.

$400,000 kompensacijos
Evanstono municipalinio teis

mo 7 moterų ir 5 vyrų jury pri
teisė, kad Greyhound autobusų 
kompanija sumokėtų Samuel 
Jines $400,000 už jo sužeidimą. 
Jinesui su keliais kitais 1961 m. 
kovo 16 d. važiuojant plentu 
prie Elgin sugedo automobilis. 
Jam automobilį betaisant į jį 
atsitrenkė iš Rockfordo į Chica- 
gą grįžtantis Greyhound auto
busas. Sužeistas buvo tik vie
nas Jines, kuris liko paraližuo- 
tas ir dabar yra Rest Haven 
slaugymo name Elgine. Jines 
advokatas kaltino, kad autobu
so šoferis nebuvęs užtenkamai 
atidus ir važiavęs greičiau kaip 
po 50 mylių greičiu, o Grey
hound advokatas aiškino, kad 
Jines automobilis buvo pasta
tytas kelyje be šviesų ir šoferis 
jį pamatė tik būdamas 150 pėdų 
atstu.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HALSTED CLEANERS 
3109 So. Halsted Street 

Siuvam, taisom ir vatom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
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Edward "Ted" Kennedy, viduryje, tariasi su savo kampanijos 

bendradarbiais. Jis nori kandidatuoti Į senatą.

Šoferių unija ir 
sunkvežimių kompanija 

pralaimėjo
Hoffos vadovaujamos unijos 

lokalas 710 ir Cushman sunk
vežimių kompanija turės su
mokėti algą maištaujančių šo
ferių vadui Walter Flack.

Kai vyko minėto lokalo virši
ninkų rinkimai, tai Flack su
darė iš maištininkų atskirą 
uniją, kuri yra priešinga Hoffos 
vadovybei. Rezultatas to “mai
što” buvo toks, kad Flack nete
ko darbo. Tada jis kreipėsi į 
Nacionalinę darbo ryšių tarybą, 
kuri paskyrė Sidney Shermaną, 
kad ištirtų visą reikalą.

Sherman tai padarė ir nu
sprendė, kad unija ir Cushman 
kompanija neturėjo jokio pa
grindo Flack iš darbo pašalinti. 
Kadangi Flack nuo pereitų metų 
spalio mėnesio buvo be darbo, 
tai unija ir kompanija už visą 
tą laiką turės sumokėti tiek, 
kiek jis būtų gavęs dirbdamas.

Unija ir kompanija sprendi
mu nepatenkitos ir rengiasi ape
liuoti.

Advokatui reikia 
sakyti teisybę

— Advokatui ir gydytojui rei
kia sakyti visą teisybę, — sako 
lietuviškas priežodis. Gydyto
jas, nežinodamas visos teisybės 
apie ligą, negalės išgydyti; ad
vokatas, nežinodamas bylos ap
linkybių, negalės tinkamai ap
ginti.

Kad šis priežodis teisingas, 
rodo penktadienį prisiekusiųjų 
teisėjų Chicagoje spręsta byla. 
Du automobilio nelaimėn pate
kusius piliečius gynė advokatas 
Charles P. Kai. Jiedu nuken
tėjo automobilio nelaimėje. 
Vienam buvo apdaužyta maši
na, o kitas sužeistas.

Advokatas, prisiekusiųjų tei
sėjams išdėstė nelaimės prie
žastis, paprašė, kad mažiau 
nuostolių turėjusiam vairuo
tojui priteistų $1,050, o labiau 
nukentėjusiam keleiviui paskir
tų bent $1,500.

Prisiekusius teisėj us pritren
kė kitos pusės advokato pareiš
kimas, kad nukentėjęs keleivis 
jau yra gavęs atlyginimą, jis 
turi būti išskirtas iš šios bylos. 
Pasirodo, kad tuojau po auto
mobilio nelaimės prie nukentė
jusio priėjo kažkoks agentas, 
davė jam $25.00 ir liepė pasi
rašyti. Jis pasirašė “release” 
ir baigė reikalą. Bet apie šį pa
rašą advokatui jis nieko nepa
sakė.

Prisiekusieji teisėjai priteisė 
mažiau nukentėjusiam žmogui 
$1,050, o labiau nukentėjęs, 
kuris tikėjosi gauti bent pu
santro tūkstančio dolerių, gavo 
tik $25.00.

Nelaimėn patekusiems geriau 
paimti gerą ir patikimą advo
katą, negu patiems reikalą baig
ti ir pasirašinėti nesuprantamus 
popierius.

Didelė audra
Penktadienio vakare siautė 

gana smarki audra, — lietus su 
perkūnija. Daugiausia palietė 
Chicagos šiaurinę dalį bei kai
myninius į šiaurę miestus. Nu
kentėjo Melrose Park, Lisle, 
Lake Forest ir kitos vietovės. 
Smarkus vėjas (siekė net 69 
mylias per valandą) pusėtinai 
apgadino medžius, nutraukė 
elektros vielas, etc. Vietomis 
tiek smarkiai lijo, jog užtvindė 
patiltes. Namų savininkai irgi 
turėjo nemalonumų, kai į jų 
rūsius pribėgo vandens.

Sumažino užstatų
Carol Kelley (39 E. Jackson 

St., Villa Park) buvo paleistas 
iš Cook apskrities kalėjimo, 
kai užsistatė $11,000.

Ji buvo suimta ryšium su dr. 
Frank Reed’o mirtimi. Daly
kas toki s, kad ji buvo kartu su 
daktaru automobilyje, kai pasi
girdo šūvis. Sunkiai sužeistas 
daktaras buvon nuvežtas į ligo
ninę ir po dešimt dienų ten 
mirė. Carol yra įtariamas šo
viniu į daktarą. Jury išnešė 
sprendimą, kad daktaras mirė 
ne nuo peršovimo, bet nuo užsi- 
senėjusios žaizdos skrandyje.

Pradžioje buvo reikalaujama 
$30,000 užstato, tačiau teisėjas 
Leslie E. Salter sutiko užstatą 
sumažinti iki $11,000.

Gavo perskyras ir
3 milijonus dolerių

Teisėjas William V. Daly 
svarstė ponios Orą Mary Lan- 
nan perskyrų bylą, kuri baigėsi 
tuo, kad ji perskyras gavo ir, 
priedo, tris milijonus dolerių.

Tokią sumą sutiko sumokėti 
J. Patrick Lannan, kuris yra 
multi-milijonierius. Jis savo 
karjerą pradėjo dirbdamas elek- 
tro-mechaniku Fordo kompani
joje. Vėliau pasidarė kelių stam
bių korporacijų vedėju.

Lannan’ai susituokė 1924 m. 
Jie turi tris sūnus ir tris duk
teris.

Pats Lannan teisme nedaly
vavo. Jis daugiausia gyvena 
New Yorke ir Floridoje.

Tutanchamono paroda
šiomis dienomis į Chicagą 

atvežti prieš daugiau kaip 3,000 
metų karaliavusio jauno Egipto 
faraono Tutanchamono palai
kai, kurie buvo rasti jo vardo 
piramidėje 1922 m. lapkričio 
mėnesį. Buvo rasta daugiau 
kaip 2,000 senovės Egipto meno 
ir visokių brangių palaikų. Iš 
tų 31 atrinkti paties faraono 
asmeniški dalykai yra vežami 
parodyti plačiam pasauliui. 
Paroda įvyksta nuo šio birže
lio 15 iki liepos 15 d. Gamtos 
Istorijos muziejuje.

Suėmė taksi plėšikus
Kaz J. Kwojenski, taksi šofe

ris, greit susigriebė ir prisidėjo 
prie plėšikų suėmimo. O tai 
atsitiko taip: trys menami ke
leiviai paliepė šoferiui atiduoti 
pinigus. Tačiau Kwojenski 
greit atidarė taksi duris ir iš
šoko lauk. Tai padarė, pama
tęs atvažiuojantį policijos auto
mobilį. Policininkai suprato, 
kad kas nors yra netvarkoje. 
Jie privažiavo prie taksi ir su
ėmė du “keleivius”: Charles 
C. McKaney ir Evėlyne Balcu- 
nas. Tretysis spėjo pabėgti.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NOW HIRING 
TEACHERS 

for fall term in the new addit
ion of St. Gerard Majella Catho

lic elementary school in 
Markham, Illinois.

Please call
EDison 1-3721

NURSES REGISTERED
Good working conditions. 

Director of Nursing.
ENGLEWOOD HOSPITAL 

6001 So. Green St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

ŽEMĖS IŠLYGINIMO KONTRAKTO- 
RIUI, Niles, Illinois, tuoj reikalingas 
pievos darbuose prityręs vyras. Turi 
mokėti dirbti su sukamąja žemei ly
ginti mašina (rototilling), žolei piau- 

ti mašina ir t. t.
Susitarimui skambinti YO- 5-4477. 

Turi mokėti angliškai.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA 6 kamb. rezidencija 
Marquette Parke labai gražioje vie

toje, tel. GR 6-5939.

SEWERAGE — DRAINAGE 
Kanalizacija— Drenažas

E & M SEWERAGE
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary.

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded
City - wide 24 hour service

Phone VI 2-2550

Suėmė du jaunus 
banditus

Policijai pasisekė pasivyti du 
jaunus banditus, kurie, nepa
prastu greičiu važiuodami auto
mobiliu, bandė pasprukti. Ban
ditai buvo suimti, kai jų auto
mobilis susidaužė, atsimušda
mas į kitą. Ir po to jie bandė 
pabėgti, tačiau vieną sulaikė po
licininko kulka, o kitas pats pa
sidavė.

Suimtieji yra 17 metų Geor
ge Small (6236 Blackstone 
Ave.) ir Fred Henry (irgi 17 
metų), kuris sunkiai buvo su
žeistas ir nugabentas į ligoninę.

Kaip spėjama, jie per trumpą 
laiką atliko tris apiplėšimus.

Atostogas praleis 
kalėjime

Teisėjas Abraham W. Brus
sel nubaudė Thomas Williamsa 
(2023 E. 216 St., Sauk Village) 
kalėjimu ir pinigine bauda už 
bandymą papirkti teismo parei
gūną. Kalėjime jis turės pra
leisti 30 dienų ir užsimokėti 
$1,000.

Kadangi Williams turi išlai
kyti šeimą, tai teisėjas kalėji
mo bausmę atidėjo iki rugsėjo 
15 d., kada jis gaus atostogas. 
Tada jis turės savo atostogas 
praleisti kalėjime.

Williams dirba plieno lie
jykloje.

Laimėjo $500
Joseph Baron (6239 N. Troy 

St.) baigė mediciną Chicagos 
universitete. Baigė jis kaip pats 
geriausias studentas. Naujam 
daktarui buvo paskirtas $500 
Bordeno prizas.

Baron yra 24 metų amžiaus
Tarp geriausiai mediciną bai

gusių yra ir 22 metų amžiaus 
Robert Stagman, kuris gavo 
$100 už pasižymėjimą fiziolo
gijoje.

Taksi šoferis buvęs 
nužudytas

Tardytojo (koronerio) jury 
nusprendė, kad Leslie /Kirk 
(1751 N. Washtenaw), taksi 
šoferis, buvo nežinomo ar ne
žinomų piktadarių nužudytas.

Yellow Cab kompanijos tak
syje Kirk prie 1611 S. 47 St., 
Cicero, buvo rastas nušautas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,

PARDUODAMOS 2 NUOSAVYBĖS 
PASIRINKIMUI MADISON IR 

PULASKI APYLINKĖJE
3860 W. MADISON

Krautuvė ir 7 kambarių butas, pirkė
jas gali užimti butą, nešildomas, 

pigiai išlaikomas.
3861 W. WASHINGTON BLVD.

Prie pat aukščiau minėtos nuosavy
bės 1 ir 2 aukštų namai, 11 kamba
rių, visi gražiai sutvarkyti, galima 
tuojau užimti. Naujos šildymo siste
mos. Iždininkas turi teisę parduoti. 
Bus pritaikytos palankios išsimokėji- 

mo sąlygos. Teirautis:
MILTON H. CALLNER & CO.

209 N. LASALLE
STate 2-4600

SAVININKAS PARDUODA 
PASTATA IR EKSTRA 

SKLYPĄ.
5 kambariai apačioj ir 4 viršuj. 

2 auto garažas, geros pajamos. 
Pardavimo priežastis — 
išvykimas iš Chicagos. 

Tel. HU 6-8444.

CICERO 5 butų namas, originalus, 
butai neperdalyti, 37 pėdų lotas, rei
kalingas vidaus remonto, už tai pilna 
kaina tik $16,500. Tik $1,000 įmokėti. 

OL 6-2234.

MEDINIS 2 butai po 4 kamb., 45 pė
dų lotas, apylinkė 28th St. ir Austin 
Blvd. Pilna kaina $10,500, tik $1,500 

Įmokėti. OL 6-2233.

$12,500 — 2 BUTŲ BARGENAS, 
arti 27th ir Ridgeway. 2x6 kamb., 
gazo šild., mokesčių tik $160, garažas. 

$2,000 įmokėti.
SVOBODA 

3739 West 26th Street 
LA 1-7038.

PARDUODAMAS
ŠIAURVAKARINIS KAMPAS

26,th & RIDGEWAY
4 krautuvės ir 7 butai neapšil
domi National Chane maisto 
krautuvių tarnautojų pastatas, 
puikiame stovyje, labai pigiai 
išlaikomas, gausite labai palan
kiomis jums sąlygomis išmokė
jimui, dėl smulkesnių informa

cijų kreipkitės:
MILTON H. CALLNER & CO.

209 N. LASALLE
STate 2-4600

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobi I ia i — Suinkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 

arti 61st ir Richmond, gazo ir karšto 
vand. šild., garažas, $28,450.

5 KAMB. MŪRINIS, uždaras por- 
čius, šild. alyva, garažas, arti 66th ir 
Washtenaw. $17,900.

P/2 AUKŠTO MŪRINIS, 5 kamb. 
apačioj, 3 kamb. viršuj, rūsys, gazu 
šild., arti 64th ir Francisco, $17,500.

5% KAMB., 3 mieg., 2 metų senu
mo, 60 pėdų sklypas, gazo šildymas, 
arti 72 ir Harlem. Tik $16,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS visiškai naujas, 2 butai 

po 3 mieg., angliškas rūsys, įmontuo
tos keptuvės ir virimo plytos, 2 gazo 
šild. karšto vand. Po 2 pilnas vo
nias kiekviename bute, atskiri įėji
mai į kambarius (galimos 4 nuomos) 
“thermopane” stiklai, daug įvairių 
priedų, tik 2 blokai nuo Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., 30 pėdų 
lotas, garažas, įrengtas rūsys, išpiltas

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū
ras su aukšta pastoge, garažu. $20,200.

6 KAMB. didelis namas, naujas 
šild., arti 71 ir Western, $15,900. 
$17,200.

2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau
jas šild., alum, langai, garažas,

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai, alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas. $22.600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild., garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
LABAI TINKAMAS didelei šeimai 

8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
$18.000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
prie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

-5 METŲ 4% kamb. mūr. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. Daug vertingu priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19.000.

2x5%. NAUJAS MŪR. prie Mar
quette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima 
įrengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

TIK $17,900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marauettė Pk. Pla
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas.

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marauette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai no 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių Įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4% KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB. OKTAGON, arti 63rd ir 
Pulaski, modernus, iy2 vonios, nau
ja gazo ir karšto vand. šiluma, gara
žas, $21,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

pravažiavimas, nepaprastai graži vie
ta priešais parką, tik $22,000.

MŪRINIS 2x6, naujai plasteriuo- 
tas, 2 šild. gazu, garažas, platus lo
tas, aukšta pastogė, 44 ir Talman, 
skubiai už $27,900.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi
gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!
MEDINIS iy2 aukšto (5 ir 3 viršuj), 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTŲ MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

7 METU 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marauette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65.000.

BLOKAS nuo Marauette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidenciia Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marauette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHIČAGoITILL.
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